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Visuomenes, literatūros

ir nuo

zmo

gyvenimą, matome,kad pas vi
sokias, tautas religija (tikėji
mas) lošė pirmiausią ir svar
biausią rolę. Šiandien religt-

būdamas seminarijoj ir Aka- 
demijoj Kaz. Jaunins gerai 
ištyrė ir pažino Ji et arfų kal

si labai gerai. • Baigęs gimna 
ziją stojo ten pat Kaune D va 
siškojon Setninarijon, o paskui 
nuvyko Peterburgo Dvariško- 
jo n Akademijoj kurią pa-

narijon, bet jau na profesorių 
kur išbuvo iki 1892 m. Jis 
ir tada žinojo jau nemažu kai-
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klausimas, kaip ir pas kitas 
tautas. Nenuraškius to vaisiaus 
dabar, jis butų supuvęs ir bu

žam, šaltam ir drėgnam kam 
barėly, teturėdamas 5Q rub. 
pensijos kas mėnuo.

Miiė Jšbnius Staiga, širdies 
liga, Vasario 25 dieną ryto 11 
valand., turėdamas 58 metus 
amžiaus. Kokios buvo liūdnos 
jo paskutinės dienos, tokia ir 
mirtis: nė draugai, nė pažp 
tami nematė, kaip jis užgęso,

lis nulydėjo jo kūną Varšuvos 
Stoti n, o išten nuvežė laidoti 
Kaunan, kur jis praleido ge
riausias savo jaunystės dienas. 
^baSnitokfts išėjęs iš Akade
mijos irgi prašėsi K&trnan pri
imti, bet nebūto tada kam jo 
priglausti.. <. Dabar išsipildė 
jo noris: Atradosau atilsį ant 
Nemuno kranto.

kioja didesniuose miestuose 
veiklesniu svetimtaučiu vardus 

v 4*

ir tokius listussiunčia i ateiviu

Išeina jau tikri vaidai. .Tą 
ant galo ir patįs vaidininkai 
pamato, pradeda pabosti, me
ta šalin, ir tik kokiam laikui 
praėjus, spiaudosi žiūrėdami 
atgal, kaip daug buvo paleista 
tuščių žodžių, žodžių ir žod-

priai įsigyvenusi, pasirodo per- 
lūžis; didesnėj! dalis inteli-1 
gencijos, apšviestunų ir susipra
tusių darbininkų pradėjo 
traukyti ryšius su Ryfeitt..| 
Prancūzija per daugelį šimt
mečių buvo vadinama „krik
ščioniškoji tauta.” Kas gi 
dabar ją bevadintų krikščio
niška ? Jos pėdomis žengia I-

tos”, „socijal-revoliocijoriie- 1882 metais. Kadangi 
tins” ir „eksproprijaforiuk*’, 
kad męs gerai žinom, jog nie
ko tokio pas mus nėra, ir kad*

iš naujo auklėti. Pas mus tuo 
met išsirišo toks svarbus atsi

Z"

kimas, kurį mųsų išeivijos is 
tori j a labai stambiomis litaro 
mis užrašys. Nežiūrint nė i tą

Lai nėknomet neisdils j< 
garsus vardas mųsų širdyse
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kaly seka Ispanija ir Pietų 
Amerika. Perbėgę akimi teu
tonų (vokiečių) ir slavų (rasų, 
lenkų ir tt.) tautas Europoje, 
randame, kad tęnai didžiuma 
apšvieštesniųjų luomų paniro 
bedievybėna. Iš baltosios pa- 
padermės žmonių, dar tik rasi* 
me anglo - saksus Anglijoje, 
šiaurės ir pietų amerikiečius, 
taip gi ir Australiją, tarpe 
kurių krikščionybė da įsten
gia save užlaikyti, ir parodyti* 
svietui, kad ji da turi dvasiš
ką pajėgą. Vienok ir šiuose 
kraštuose istoriška žmonių fi-į 
kybą tapo sužagta naujomis] 
mokslo ir soeijalizmo idėjo
mis. Pažiūrėkit į plačias mi«? 
nias: kaip jos su religijomis^ 
nebeužganedintos! Bns-bu*: 
prie k orios nors prišliįę ir tik j 
pamatom, kaip būriai nnotoS 
atskįla ir sutveria naują šek- 
tą. Naujos religijos pasirodo 
visuomet kame uorė gegnės, 
pažangesnės ir labiau pritai
kintos prie žmonių gyvenimo^ 
Todėl jau ir taip anglo~Wk* j 
riškųjų tautų įvyko pilnutėlė 
religiška revoliucija.

Religijų krizis nepralenkė 
nepalietęs ir Azijos, civili 
zacijos lopšio; visi apšviestas-

Vienok yra pas mus (taip ir 
pas kitų tautysčių žmones) ir 
visai bergždžių vaidų. K atkar
čiau keletas ypatų va rys ir va 
rys kokiame laikraštyje visai 
tuščius ginčus. Įdomu, kad di
dėlių ginčų, ypač politiškų 
ginčų pas mus nemėgsta. Ra 
mešniejie žmonės juos kaip į- 
manydami gniaužta. Bet smui
kine ginčus net užstaria. Sako: 
tai svarstome. Ir kada jau pa 
sėtinai „įsisvarsto”, pradeda 
ypatds net mazgoti kauliukus 
vieOt k!tiems, tai lik tada di-
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jis taip mylėjo, dėl kurios 
visą amžių dirbo, kurios var
dą plačiai pasaulyje pragarsi- 
no, bet kuri nemokėjo jo pa
guodoj. ■ x

•i * -- .vj-a; , «• , * * f

Vasario 28 dieną šv. Kairy- 
uos bažnyčioj už Jauniaus dū
šią buvo maldos su mišiomis, 
paskui dft pamokslu: lenkiškas 
ir lietuviškas; lietuviškąjį pa
sakė prof. K. Maciulevičius.

Pora metų atgal, kada iški
lo kontro-versijos tarpe soči 
jalistų ir laisvamanių, kas bu
tų buvę, jeigu mųsų laikraš
čiai butų uždarę skiltis nuo į- 
vairių balsų? Skirtumas tarpe 
minkštų liberalų (laisvamanių) 
ir kovojančių miesto proletarų 
butų likęs neišaiškintas. 
daug butų buvę tuomp

Valdžia, Žinoma, turi savo 
tikslus. To jai negalima irbž 
blogą laikyt, Bet argi ir pas 
mus nėra savo tikslų ? Argi] 
tautiškoji ir darbininkiškoji 
vienybė nepakužda mums, kad 
toji vienybė ypač dabar mums 
yra reikalinga, kada toriu 
milžiniška nelaimė-krizls Už
gavo visus mųsų klodas? Ar 
ri vieta dabar naš mus kalbėti

kinimai”, prie aiškinimų—„iš 
aiškinimai”. Ot čia- jau bu: 
bergždi ir nėtblėdingi vardai.:

Mųsų kapitalistai valdžia to 
Ąnįkįų vaidų, tokių „aiškinimų’ 

nr ♦tokių protestų Ii k fe' belau

jų ankstybo kapo....
Jaunius buvo garsus dėl 

savo mokslo ne tik pas mus 
Lietuvoj, bet fe kituose kraš 
tuose; jį gerbė ne tik lietuviai, 
bet ir svetimtaučiai^ Užtat 
visiems lietuviams labai žino
tina, kaip gyveno, ką paveikė 
ir kokius vargus vargo jų gar
bingas tautietis.

Jaunius gimė Gegužės 6-tą 
dieną 1849 m. Kvėdarnos pa- 
rap. Lembo kaime, Kauno 
gub. Raseinių apskričio. Jo 
tėvai buvo lietuviai ūkininkai.

j o m Baranaucką ir V iŠ i n si į d a 
neapango žolynais Bil i u no k a- 
pas, kaip męs vėl stovim prie 
naujai iškasto kapo: dabar 
p3laidojnm didžiausią lietuvių 
kalbos žinovą, kalbotyros 
milžiną—prėf. Kim. Kazimie
rą Jaunių. Ir jis netaiku mi
rė,kaip ir visi paminėtieji did
vyriai. Lietuva tartum tam 
tik ir gimdo minties galionus..

monių. Laisvamaniai buvo už 
tvenkę
nius, savo'siauroje, prieš-ku-. 
niginėje rievutėj ir kuomet 
nors tas tvenkinys tarėjo pra
simušti viršun. - _

Bet lietuvių proletarų(Ame
rikoje) pergalė ant laisvama
nių neilgai tebuvo nesudrum
sta. Pusantro meto regis ėjo 
viskas gražiai. Apsiprato pa
veikti laisvamaniai, susidrau
gino su socijalistais tautiečiai 
ir rodėsi visos tautiškos ir 
tarptautiškos gyvenimo srovės 
eis pas mus grečium ir sątikliai 
pirmyn. Bet štai vėl girdisi 
gandas: vaidai!

Pakol kas dar negalima aiš 
kiai numanyt, kur tie kunka 
lai verda: ar klerikalų, ar tau
tiečių, ar socijalistų skraiste 
pridengti. Bet jau kliukena. 
Nedovanai, net ir raini „Lie
tuva” parašė pabaudžiamąįį 
vaidininkams straipsnelį. Gir 
diai ot jau kelintas mėhub, 
kad kokie ten piogreifetai su 
lokiais ten socijalistais nebe 
talpa viename mieste. Girdisi,

Jau eina ir į kitas laikraščius 
protestai, prieš tuos eis kantra 
protestai. Prie vaidu bus ..aiš

tinai reikalaująs išrišimo klau 
simas. Bet dabar religijos t& 
ri jau visai kitonišką išžvilgį 
-josios pergyvena savo krizį ii 
po to krizio kas atsitiks, hiėkl 
nežino. Klausimas labai neį- 
spėtinas: ar da užsiliks religi
jos žmonijoje, ar jos bus vie
šai pripažintos už nebereika
lingas ir net naikinamos?

Vtauose taip vad. tatyniš- 
lwwe kastuose, tai yra kur ki

mirė Jaunius.
^ D^tabėraųdam Kudirkos, 
da nenudžiūvo lietuvių asaros 
dėl ankstybos Vaičaičio mir

n ai ne vieta išskaityt — jų bu
vo dusyk ar trisyk daugiau.

Kada pažiūri į tuos garsiuo
sius perėjusius pas mus vai 
dus, kada pažiūri jau daug vė
liau, tai pastebi, jog jie buvo 
neisvengtinai reikalingi, ir kad 
jie nenuėjo veltui. Tik per 
vaidus išsiaiškina nesuskaito
ma daugybė gyvenimo klau
simų ir susiranda keliai, kaip 
tuos klausimus išrišti. Be vai
dų nėra progreso. Tyla tiktai 
grabe tėra naudinga, o ne gy
venime.

m. JJvasiskojąJT^CTa’efiaiioj 
i^ulSinėjb gTaa^fe Žydų kai - 
bas. išpfrmo čia jis turėjo 
didelį pasisekimą; jo giliai 
mok-sliškes lekcijos ir iškalbin 
gumas pritraukdavo daug 
k taisytojų; bet pabaiga buvo 
verksminga. Visai atsidavęs 
mokslui Jaunius pradėjo tan
kiai apleidinėti lekcijas, o ant 
galo beveik visiškai nebepil- 
dyti savo priedermių. Tada 
tas garsus mokslo vyras tapo 
ten... nebereikalingas. Nuo

an arki j a paties Amerikos ‘ Yėl Atkviestas Kaimo Semi 
rėdymo? ..
■ Įteikia pripažinti „Lfetuviti” 
teisybę, kad pas ntus žmoW, 
tie kurie kovoja už anarkistns - --------- . . , r
ir socijrifetu.*, nė vienų princMRįfflblfoėjo lotynų kalbą

tūli ramesni žmogeliai tiek 
juosius gaudė į santaikos ven
terį, kad užtroškint; kiti gi 
žėgnojosi nuo jų, kaij 
kokios negeros dvasios

Politiški ginčai nė pas vieną 
tautą neišvengiami. Jie visu o

5 pšškdi
siais gaivalais, Paryžiaus pa
rodos vaidai, ant galo, tik po
rą metų atgal — socijalistų su 
laisvamaniais. Smulkesnių vie
šų „vaidų” kiek buvo, čio-

paskiau tarp ko kito ir lietu
vių kalbą, kuomet pasitraukė 
Baran auckas.

Čia jam beprofesoriaujant 
atsitiko nesusipratimas tarp jo 
ir vyskupo Paliulionio;dėl tos 
priežasties Jaunius tapo praša
lintas iš Žemaičių vyskupijos. 
Nuo to laiko prasideda kar
čios J auniaus dienos....

Nebeturėdamas vietos, Jau - 
nius atvyko jieškoti prieglau
dos Peterburgan. Čia atsira
do žmonės, kurie geriau sup
rato jo vertę, negu Kaune, ir 
paskyrė jį klebonu į Kazanių. 
Būdamas Kazaniuj - jis irgi 
daug rūpinosi kalbų tyrinėji
mu: visą atliekamą laiką pa- 
švęzdavo savo i numylėtam 
mokslui. Beklėbonąudamas 
jis čia sunkiai apsirgo ir dėl 
ligos turėjov apleisti tą "vietą.

Išeina kax trertadtaii S
Brooklyn, X. T.

Prenumerata meiamt; ?
Suvienytose Valstijose ir $
Kanadoje $200, J .j
Europon ir hlttir $240 3 
Prenumerata molam* Iš vir- b ; 
šaus. Prenumeratos metas j | 
skaitosi nuo laiko užsirašymo, < : 
ne nuo Naujo Meto.

Apgarsinimu prekių klaus* 3 
kite laišku.

vieni k!tiems 
dliuma susisgrimba ir pradeda 
vieni kitos maldyt: „nekelkit 
jtp vaidų!” O patįs maldyto- 
jai tik žiūrėk jau ir užbrau 
kia maldomieji a m s. Ant galo 
įšifiirišo jau ir laikraščių re* 
dakcijos. Pasidaro originaliŠ 
kas fr juokingas elioraš, kaip 
va buvo Sus. Liet. Am. reika- 
luose arba štai tik ką dal>ar 
varžytinės socijalistų su tautie 
čiata artistą M. Tetraucką.

kad kokie ten mitrus „teoreti
kai” gaudo už vuodegaičių be- 
si&lapstančtas lietuvius „anar- 
kistus”. Pasirodė spaudoje aiš
kinimai kokių ten „maksima- 
lištų”, ,,sočija.1-revoliucijonie- 
rių”,irtik ką nebe teroristų 
Ant galo, irgi spaudoje ran 
dasi „aiškinimai” tik ką ne čfe 
lomis pavardėmis kokių ten iš 
Lietuvos pabėgusių „ekspfo 
prijatorii|”. Padviko denur.ci 
jaci jomis...

biurą. lenai išnagrinėja po 
knygas, sujieško kas- kad* 
yra Amerikon atvykęs, kaip 
jis tuomlaik išrodė,’ su kuom 
atvažiavo, kur važiavo, knomi 
pasisakė esąs ir tt. ir 11. Iš ten 
tokios žinios keliauja' -Vašing- 
tonan. O iš ten? Peikia dasi 
protėt, kad ne dėlei kokios 
mylistos taip uoliai valdžia rū
pinasi apie . veiklesninosiufe 
darbininkus. Niekas jai nepa
stos kelio, jeigu ji užsimanys 
ir vienus bei kitus deportuot. 
Ne ką jai padarysi, jeigu vie 
ną ar kitą ir laikraštį sustab 
dys, pasiremiant ant tof buk 
kursto žmones prie „anarki

pų gerai nepažįstą. Te.čians 
reikia savęs užklausti, kaip gi 
žmonės juos pažįs? Norint, 
kad visuomenė tokias sroves 
pažintų, kad pamatytų 
jų geras ir blėdingas pū
sis, reikia nepersekioti vieni 
kitų, bet duoti spaudoje ir 
draugijose laisvą balsą. Tada 
nebus vaidų, tik moksliški 
gyvenimo pusių gvildenimai.

J. (k Sirvydas.

Didelis yra skirtumas tarp 
bergždžių vaidų ir naudingų 
ginčų. Bet da nemažai laiko 
ims, iki mųsų žmonės juos 
mokės atskirt. Ir kaip gi iš
moks? Tik turėdami laisvą

Pas mus, Amerikos lietu
vius paprastai vadinasi vaidais 
viskas,' kas tiktai nesusitaiko 
visokios nuomonės ir pažval- 
gos, jeigu ’tiktai ramum avinė
lio budu neseka paskui kieno 
nors išdirbtą taką, vadinasi 
vaidais ir esti neapkenčiamos.

Vienok tų vaidų pas mus 
niekuomet nestoka. Kasinėtai 
jų pilnai atsiranda ir totai ne- 
nutįla, kol pilnai kokis ginči
jamas klausimas neišsiriša. Vi 
sekios nuomonės pas mus vis 
pergyvena savo „vaidus”. 
Taip; gana garsus vaidai buvo 
mųsų istorijoje.šie 
lenkais, Šliupo su kunigu Bur
ba, Šliupo su visais kunigais. 
Tėvynės Mylėto j ų * Draugystės 
su YaMgiis ir su savo dešiniai- 
^į^gąiyalais, Susivienijimo



ir sarsv

siems

ais

tarsi

nai

svieto.
Tauta yra 

arba veislių

nor. n 
šių vyrų

ropoję ne-
Protas

Mich., tu-
vienas

apie 
žmogaus:

žmonės mato

Audru duktė
Psnisė Menkuti s

fcią ir kunigijos atsiradimą, 
ada žmonės nors paviršium 

ne dan-

ji jį myli. į. >.»
Mylt kirstai!.. Nors ji* nuo 

jos toli. Bet ji siunčia jam

Knygutė yra linkėtina 
mųsų knygynėliams

Kratikas

mų tarpo 
kėjimas

Civilizuotasis 
pasidalino pdvi priešingas 
pas: viena 
ir mažų miestelių gyventojai, 
kurie trepinėja da ant vietos 
įsikibę i 
kita grupi 
tų proleta

Ant antros vietos stovi ir gi 
mokslas, tai yra kiti mokslo 
nuopelnai. Matykit, mokslas 
ne tiktai išaiškino senovės le
gendų ne tikrosias pūsis, bet 
sužinojo ir iš kur tos legendos 
arba pasakos yra atsiradę; su
žinojo, iš kur religijos užgimė, 
kaip jos užaugo ir kodėl jos 
užaugo; mokslas pastebėtinai

ant
susirinkimų svarstėme

Kadangi ji tiki, jog siekius 
ją myli. Jos siela skrenda ų 
stebuklingas pasaulio pilis... 
žėrinčias pilis ir dž augiaai... 
Nardosi ir šokinėja^ tarsi žu-

Sesers! nelaukime, sudėjo 
rankas iki vyrai mums iškovos 
lygias tiesas; nes istorija liu 
diia, kad, „viltis kiekvieno

monoponun, ap 
į galvą pabu 

ponią’1 ii 
ne s rėš

Siela apsisupa keršto skrai
ste, kada ją užgauna ir skau
džia.

Siela lenda į olą, kaip vė-x 
žys, kada siaučia pasiutusi ūpo 
vilnis.

Siela prilygsta įspūdžiams...
Siela augšte, kaip Alpau. 

Triukšminga, kaip Nijagaros 
vandenpuolis. Ir tyki, kaip 
Negyvoji jurė Egipte. * .

Bent kad plėšikų atyda buv< 
atkreipta ant monopolių, kai 
po ant ypatingo šaltinio paai 
pel nyra 
biniai darbavosi išsijuosę

Štai vienu metu girtuokli 
Jonas prikalba Marę, kad pa

klą.. Tinklas jau baigiamu.
Ji įmezgė į,tinklą visus savo 

jausmus, visus geismus... Įmez 
gė už vis stipriau karštą mei-

si ir griu vena per žalias žydįn 
čias pievas.

>-^inklas neužbaigtas guli Ša 
lia jos. Išpuolė jai iš rankų... 
Jos rankos be pajėgos, bėjau- 
si ės... Guli ant kelių, nekruta.

Kada ji mąsto, jog Siekius 
ją myli, jos siela skrenda į 
dausas... Skrenda, kur amžinai 
giedrų, kur mėlynas tteras... 
Skrenda ten, kur žėri, lyg dei
mantai, mirijadai žvaigždžių. 
Ten, kur ištiesti minkšti, pil
ko ir melsvo dažo kaurai.. Ten 
vaikščioja Audrų dukteriea 
siela.

Ji myli Siekių... Pas jį nu
skrido jos mintįs.

Jos mintįs apvaldė meilės

save įvyks toks surėdymas, 
kada moteriškė turės žmogaus 
tiesas; nes jei ji ir turėtų jas, o 
nepažintų jų, arba nemokėtų 
iš jų naudotis, tai bus tik ver
gė, kaip ligišiol kad buvo.

Kritika ir biblijografija.
■Kent kaltas, kent nekaltas. 
Vaizdelis. Žemaitė parašė. 

Vilnius, 1907.
Trumpai persakant, vaizde

lio turinis yra šioks. Dedasi 
tai Lietuvoje. Degtinės są- 
krovoję^(monopolioj) tarnau • 
ja mergina Marė. Tolimas jos 
giminaitis, J uozas stengiasi 
merginą apsviest, suteikia jai 
knygutės ir davinėja gražius 
patarimus. Bet jo triūsas ei 
na veltui, nes ant Marės turi 
įtekmę kits vaikinas, vardu 
Jonas. Tas Jonas girtuok 
liauja, vagišauja ir nakvoja 
žydo pastalėj. Žodžiu sakant 
— tai typiškas Lietuvos mies
telių padauža. Šviesk Juozo 
tėkmė ant merginos, visuo
met tampa išpučiama nuodin
gu Jono kvapu.

Reikia primint, kad tai ro
dos dedasi revoliucijos metu, 
kada kaimuose sukilimai pra
sidėjo ir apsireiškė uždarinėji 
mais raštinių bei monopolių.

m u 
didžiausi stebuklai- yra pada 
ryti per mokslą. Patįs ste
buklai jau yra ne be dangiškų 
stebuklų vaisiumi, bet mok
slo. Ir miestuose religija ar 
ba tikėjimas į dangiškas 

nyksta iš žmo- 
, o jo vietą užima ti 
i mokslą. 

* F

ietas dabar 
gru 

tai laukų, kaimų I

tai persimainė ir dar vis mai 
nosi. Nuo tikėjimo į stebuk 
lūs, žmogus perėjo prie tikė 
jimo į mokslą 
brikai, mašinos,

Prie klausimo: kas 
yra tauta?

„VL.” 4 N tūlas nežinomas 
klausia redakciją, idant jam 
paaiškintų, kas tai yra „tauta1’ 
„tautiškas” ir „tautiečiai.” 
Redakcija šiek-tiek paaiški
nusi, kviečia skaitytojus apie 
tai svarstyti ir išreikšti nuomo 
nę. Nors ne daug apie tai_.su- 
prantu,. bet pasinaudodamas 
užkvietimu, nuo savęs ištariu 
porą žodžių.

Kas atidžiai perskaitė kny
gą „Etnoliogija” arba moks
las apie žemės tautas tai, ag 
Įėjo iš jos suprasti, kad kiek
viena tauta turėjo savo pra
džią, ne atskilo viena nuo ki
tos.' Tą parodo ir istorija, 
kad senovėje butą"nesuskaito
mos daugybės tautų, kitos bu 
vo net gana galingos. Bet 
amžiams bėgant jos nesiskal- 
d ė vėl į smulkesnes, tik liejo 
si. Ir šiandien susiliejimai 
tautų paakiui atsitinka. Paim
kim pavyzdin tik Rusiją. Se 
niau ten buvo daugybė kuni
gaikštijų, o šiandien ne tiktai 
jos visos susiliejo į krūvą, bet 
dar patraukė po savim ir sve 
timus kraštus: Lietuvą, Latvi
ją, Lenkiją, Finlendiją, Kau 
kazėnus, Siberiją irktirkt. 
Visos tos tautos akise svieto 
dabar yra žinomos po vienu 
vardu -Rusijos tauta^nežiūrint 
į *4 jogtęnai į pusę Šimto yra 
skirtingų kalbų, religijų; su
sideda giminės iš įvairiausių 
papročių, prietarų, padavimų 
ir kilmės.

Todėl tauta nereiškia kokią 
gentę ar plotą žemės, apgyven
tą vienodai kalbančių žmonių, 
bet yra tai susicentravusi žmo-

Užkviečiame visas moterų 
draugystes prisiųsti savo ats 
tovus; taipgi ir pavienes mote
ris, norinčias prisidėti prie ši 
to taip kilto, nors sunkaus

įir žmones, bet nepasiekiami 
/gamtos įstatymai, tai jie su ki
lio prieš senovę. Ir religiš- 
B karės buvo taip jau kru- 

>s ir ilgos, kaip ir dabar 
lančios visame sviete poli- 

itlBKOs revoliucijos. Tad mok
slas parodė žmogų i, jogei jis 
yra žmogumi. O kada žmogus 
'save pažino ir pradėjo savimi 
^branginti, tai nupuolo kaina 
Jdangiškųjų galybių. Ypač 
Ida ir dėlto, kad mokslui be
siplėtojant, pranyko tikėjimas 
jį stebuklus; ir iš tikro šiandien 
dangiškosios galybės susi- 
^armatino mokslo,nes jokio ste 
|buklo nebeparodo. Stebuklų 
^nebematant, puola ir religi

jos tikyba, kaip žinyčia pri
kvėpinta gintaru... Kaip žy
dinti lelija, augšta kaip Bafri- 
lionijos bokštas.

Ji džiaugiasi, kaip gėlės ž:e- 
das, kaip žolynai pajutę karš
toje džiovinančio} dienoj van
dens lašeli. t :

r- * i \

• Bet, kada , ji pajunta, jog 
Siekias jos nemyli,, jos siela 
tada lenda į skardžių plyšius, 
paneria į jūrių gelmes, slepia
si tankumynuose., r. <

Jos siela tada geidžia vie
nuolystės. Viskas tada ją ęrzi- 
na... Tokiose valandose jos šie 
la susitraukia, kaip paukštelis 
lietingoje dienoj tuno susitrau
kęs ant medžio šakutės...

Siela plati ir begalinė, kaip 
visata. . • < t.

Siela nepažįsta rubežiaus...
Siela paklauso bangų ūpo.

Bet siela nesiduoda visiškai 
pasivergti.

Siela žydi, kaip gėly 
sprogsta kaip pumpurai; sklei
džiasi, kaip lapai.

Vaiskumas sielą atgaivina. 
Žiaurumas ją užmigdo.

Siela gieda, kaip lakštinga- 
lė, kada tyku, giedru ir kvė-

ir yra didžiausis religijos pa
grojus; tikėjimas į šventumą 
senųjų raštų yra kiekvieno ti-

[prie susivažiavimo, -kur ga 
liesime išdirbti savo darbui 
programą ir susiorganizuoti. 
Nepalikite svarstymą iki susi* 
važiavimui, bet prisirengkite 
iš kalno, kad butų galima 
greičiaus ir tvirčiaus darbą 
užvesti; ir nepamirškite, kad 
pasek mi n gu mas susivažiavimo 
ir organizacijos priguli nuo 
jųsų pačių.

Draugės, turinčios kokius; 
patarimus arba norinčios ką j 
daugiaus patirti link.šito daly 
ko, malonės kreiptis šituomi 
adresu: Miss M. M. jC/č'č, I 
General Delivery, New Toriq

reiškia, ir kiekvieną socijolio 
gijos studentą verčia sj>ėti 
kurlink religija eina? Da 
niekuomet, žmonijos istorijoj 
religija neturėjo tokių sopuliu

NORINTIEMS APSISZVIESTI 
ŽODELIS.

Salia Mushegan 
las Louis P. Haięht 
Olivet College (kolegijos, 

įmoksią v ietės) direktorių turi 
į apie 500 akrų žemės ir būda 
mas vienu iš tų geraširdžių no
rinčių pasidarbuoti žmonijos 
gerovei, jis turi užmanymą ant 
tos žemės uždėti mokslavietę, 
kurioje galėtų mokintis bied- 
niausi vaikinai, dirbdami už 
mokslą pragyvenimą ir drapa 
nas.

Tą ypatą aš gerai _ pažįstu; 
jisai yra čia žinomas, kaip daug 
gero darantis beturčiams mok- 
ęleiviams, ir jo norai yra geri, 
y Dalykas tenai dabar taip 

stovi, kt d jau yra du lietuviai, 
J -o ^oįLypata užim ta gavimu 
mokytojų ir tt.

Ūmu laiku galėtu rasti te 
nai vietą keletas jaunų, 
čių mokintis nevedu

a,—tai didžiųjų mies 
,rai ir taip vadinamie 

jie „intelektualai”,—sakysim, 
tai bus visapusiškai apsišvietę 
ypatos ir luomai; ši paskutinė 
grupa yra mokslo nešėja, jo 
rėmėja ir traukėja pirmyn 
anos pirmosios grupos. Bet 
yra da minios ir tokių žmonių, 
kurie nė vienoje 
tilpsta ir nenurimsta, 
ir liogika juos verčia 
ti prie naujoviško mokslo, o 
dvasios silpnybė vėl stums 
juos atgal eiti prie tikėjimo. 
Ir tokiu būda didelė daugy
bė gana protingų žmonių ka 
muojasi su tuomi kriziami.

(Toliaus Jius).

bo, tegu rašo man, o aš busiu 
laimingas; jeigu galėsiu pasi 
tarnaut. . Kreipiau ties, atmin
kite, kad aš studentas ir ne 
turiu perdaug laiko; taip kad 
didelių ceremonijų netikėkit. 
Vienok, noriai, kiek galiu pa
sidarbuosiu. ’

- -4. Petratis, 
Olivet, Mich.

College.*

nių valstybė. Tauta yra bile 
I kokiagam tos gyvūnų ir gal va
lių rųšis: žmonių tauta, žvėrių 
tąuta, medžių tauta, augalų 
tauta ir tt. Lietuviai, rusai, 
vokiečiai; baltieji, juodieji, 

[geltonieji ir tt. ir tt.—yra ki
tokios padermės žmonės, bet 
visi priguli į žmonių tautą 
Žmonės nebesiskaldo į mažės 
nes dalis, bet kassvkis susime 
ta į didesnes ir eina prie vi 
satino susivienijimo, prie su
sijungimo savo tautoje. Kreg
ždė ir vanagas yra du skirtingi 
gyvūnai, bet priguli prie vie
nos, būtent paukščių tautos

ATSISZAUKIMAS IN MOTERIS.
Jau kiek laiko atgalios, mus 

Lietuvaičių Apš vietos D rali 
gystė, Brookly 
savo 
reikalingumą moterų organi- 
zacijos-Sanjungos, kurios tik
slas butų apsišvietimas tarp 
savęs ir platinimas apšvietos 
tarp mųaų nelaimingų seserų, 
su tam tikrai parūpintais la- 

omis, prakalbo
mis, gvildenant moterų klausi
mą ir jų gyvenimą; ir tokiu 
budu prirengti jas prie daly
vavimo viešuose dalykuose ir 
prie atgavimo savo žmogiškų 
tiesų. Tą atradome būtinai 
reikalingu.

Su šituo mieriu išsiuntinėjo
me atsišaukimus per laiškus, 
ant ko gavome širdingus pri
tarimus ir paraginimą, kad 
kuoveikiausiai įkūnytume mų
sų užmanymą.

Matydamos, kad atsiliepu
sios draugės nori kuogreiciau- 
šiai, suvieniję spėkas, imtis 
už darbo, nutarėme sušaukti 
moterų susivažiavimą pirmoje 
pusėj berželio mėnesio Bro- 
oklyne, N. Y.; vietą ir dieną 
pranešime vėliaus.

Moterįs, kurios pažįsta ir 
atjaučia sunkų moteriškės pa
dėjimą, netik šeimynoje, bet 
ir draugijoj, ypatingai dabar
tės, kada kapitalizmas viešpa
tauja suverzdamas visą sunke
nybę ant moteriškės sprando, 
privalo vienytis ir suvieny
tomis spėkomis išjieškoti prie
žastį šitos moterų sunkenybės 
ir stengtis prašalinti ją.

Neturime laukti; neturime

j Trečia ir didžiausia priežas 
įtis religijų puolimo yra eko 
bjomiškos permainos žmonijoje. 
tReikia įsitėmyti,kad dievobai 
iniDgiausi žmonės tėra ant kai
mų, laukų ir giriose, o bedievy 
/bėprašideda miestuose. Kai- 
rmuoae tyluma, romą,paslaptim 
|goe ir glūdžios naktįs; tęnai nė 
įra trūkimo, 'ųiėra įvairumų, 
^ėrajcivilizacijos. Čia kaimie 
Jtis kiekvienoje valandoje šne
kasi su gamta. O kadangi jis 
beturi mokslo tai yra neži- 
|MO kas tai yra gamta, todėl ir 
|pripažįsta ją už Dievo valsti-

Pavyzdžiuj: kada perku 
mij<r trenkia ir žaibuoja, tai 
Kievobaimingas lietuvis kur 
iten Pakaunės laukuose užtik- 

žegnojasi ir prašo Dievo, 
Ekad ant jo susimylėtų. Bet mies 
eionįs iš perkūnijos juokiasi, 
Ijrao jie girdėjo, kad tai yra 
•tiaimetusi elektra, kuri mies 
tuose netiktai nieko blogo ne- 
įdaro, bet dar yra didžiausia 
Igeradėja—vežioja žmones. Ka
na miestai pradėjo sutraukti 
1 save milijonus žmonių iš 
(kaimų (antai Amerikoje be- 
nrrik visos tautos didžiuma 
įmsideda iš miestų), tai reli- 
mškos žmonių pažiūros grei-

rianie ji tarnauja. Ji pasiduo 
da. Vakare palieka neužsklęs 
tas duris ir Jonas su kitu plė 
šiku įlenda 
svaigina smūgi u O- o
dusią monopoliaus 
išplėšia pinigus. A 
tuo ja ir apkala pančiais. Pra
sideda tyrinėjimai. Ji užsi
gina nieko nežinanti.

i Vakarykščiai buvo pas Marę 
užėjęs Juozas, perspėjo ją, kad 
nesibičiuoliautų su Jonu, nes 
apie šį pradeda žmonės labai 
negražiai kalbėt. Bet Marė 
netiktai jo pamokinimus su 
paniekinimu atmetė, bet dar 
sviedė jam,kad atsiimtų neper- 

| skaitytas knygutes. Tą Juozo 
I apsilankymą kas ten matė ir 
po apiplėš mo monopoliaus 
puolo ant jo nuožvalga, kad jis 
ponią užtrenkė ir visą tą dar 
bą atliko. Jį suiima ir girta 
policija kankina. Kankina 
žvėriškai ir įmeta į šaltą kam 
bari.

__ _

Tuom pat laiku poni at 
gįja ir pasako, kad žmogžu 
d is ir plėšikas yra Jonas. Jį 
suima ir eina Juozo paleist.

Bet jau buvo pervelai: jį 
jau randa pastirusį, negyvai 
užkankinta.... j

Linkmė (tendencija) šio ap 
šaky mėlio dvejopa: parodyt, 
kokią blėdį atneša nenorėji
mas apsišviest ir kaip netiku 
si bei nedora yra Lietuvoje po

'tome amžiuje.
r Ką tas apsireiškimas nori 
[pasakyt? Kokios pajėgos kru- 
į to užpakaly tos didelės rrligi- 
| jų revoliucijos i
r y Pirmutinę vietą čia reikia 
įduot naujoviniam mokslui ir 
įlstoriškiems atradimams, ka
trie sugriovė legendas 
|jBDtvėrimą svieto
Daujovinis (modernistų) mok 
slas išrovė iš minties apsis vie

gimtinu giminė
O v O

veislė.

je.” N epą veskime savo rei
kalo kitiems aprūpinti, bet 
rūpinkimės pačios, ką galime 
geriausiai padaryti susivieniję.

Taigi draugystės ir pavie-

. Nugrimzdusi mintise 
jūrių gelmėn, ji sėdi.

Nors nesijuokia, bet ir ne- 
nuliudus... ~ .

Jos mintįs, kaip pavasary 
vyturėlis, iškilusios augštai ir 
lenkia i tolį. Į tolimą šalį... 
Ten k or jūrės bučiuojasi su 
dangumi.

Ji sėdi ir tyrinėja bangas. 
Stengiasi išrišti bangų misi is, 
įspėti bangų norus ir geis 
mus..

Bangų norai ir geismai esti 
taip platus ir gilus, kaip jų 
motina—jurė... Jų misiįs, kaip 
jų auklė — audra...

Jūrių bangos nepakakiua- 
mos. Per amžiuš jos supasi ir 
geidžia... Jų geismai slaptus ir 
viliugingi, kaip naktis.

Bangos atslinksta prie jos 
kojų... basų kojų. Savo Šlapiu, 
vėsum liežuviu jas laižo... Vi 
lioja su savįm.

Bangų akise spindi goduly

kalta, tarsi suakmenėjusi. Lyg 
artisto 
stovyli

Sėdi įsmeigusi akis į vieną 
vietą... Akįs pilnos meilės gei
dulio...

Vėjas plaveną jos palaidus 
juodus žvilgančius plaukus; 
mėto juos, į visas pūsis. Susu
ką lyg smilgas į gryžies ir vėl 
iškedena, išsklaido... Jos plau
kai apsiaučia jos pečius, tarsi 
skraistė.

sivaziavime.
Jųsų, dėlei moterų išliuosa 

vimo iš tamsybės ir vergijos
Vardan Lietuvaičių Apšvie 

tos Draugystės
Komitetas.

P. S. Kiti laikraščiai ma 
lonės perspauzdinti.

Bet ji to nepaiso, jai tas ne
rupi... Jos mintįs iškilusios 
augščtau bangų; retkarčiais 
nusileidžia ant minkštų, puto 
jaučių bangų ir sykiu su jomis 
įniršusiomis supasi ir vėl pakį- 
la, kaip vanagas, kuris nemėg 
sta ilgai ant vietos tupėti ir 
skrenda.

Sėdi ji, neiirusteldama...
Tyliai eėdi... Sėdi tarsi pri-



suėmė

rarisfy,

<nr

VISOS

mos

žiaurumu

cium

Puriške vičius.

sus

: Myliu tiesą, nekenčiu melą 
gystės; •
J Jšnykit svajos, svajos kudi 
kystės....

~ Kada jis mąsto apie Audra- 
šauklę, jo. krutinėję siūbuoja 
prakilnumo vilnį*. • ,

Siekius atvirai išreiškia sa 
vo karštu meilę And rusink 
lei... Jis nieko neslepia...

Siekius nenuilstančiai ke-

* Garbi Redakcija:-—
•' *z* • • •’** * •Ar neišaiškintumėt šių ke* 

lėto žodžių, kurių nė - lietu
viškuose žodynuose negalima 
surasti: 1) Azartas, 25 Ava-

r Malonėkite pagarsinti Jųsų 
laikraštyje, kad verčiama A. 
Vebelio vei kalą ^Moteris inJSo
■/ ' _ 2*

cijalizmas.” Išversta jau dv 
dėsnė dalis, m - . ■ b

J i dega/ kai p ugnis, k ada 
svajoja apie Siekių. Jos jaus
mai kaista..? Jos reidai rausta, 
kaip aušra*.

Ji myli Siekių... Bef galo

Riaušės
Areštai

Austrija. Prasidėjo aštri 
kova ir teroras tarp valdžios 
ir Galicijos rusinu. Balandžio 
12 d. jaunas rusinąs, studentas 
nušovė Galicijos gubernatorių, 
grapą PotockĮ, kurs bu vo jau 
seni ai atsižymėjęs 
linkM rusinu.

. Pradėjus valdžiai išvarinė
ti ūkininkus, nemokančius 
dvarininkams raudos, iškilo 
po visą Airiją čiela eilė sumi- 
Šimų. Kaimiečiai pasirįžo,3avo 
įtaisytą ir per daugelį metų

graudus, kaip bočių kanklės.
Siekius sklaido į šalis ^siun- 

taučias kalvas ir neduoda pro 
gos apversti? valtį, v...

Jo stiprios nenuilstančios 
rankos suyajdb-vąltį ant augs-

aukso gįslos. Arba netoli Vla
divostoko amerikonas K lark 
son, nieks nežino, ’kaip jis už 
valdė dideles anglių' kasykles. 
Kiek milijonų turto svetimi tru 
štai iš Rusijos išvagia! Kiek 
tūbini butų pakelta krašto ge
rovė ir duota žmonėms darbo! 
Bet valdžia to nemato. Ji ir 
nematys. Tą pamatys tik žmo 
irių valdžia, kurios dabar Ru
sijoje nėra. Todėl, veltui du
rna stengiasi trustus aprube- 
žiuot. Didesni jos nuopelnai 
bus, jei ji savo spitrą valdžią 
apžabos ir duos veikti demo
kratiškai liaudej.* v

nams. Taigi ant kaimų buvo 
išsiųsta policiją. Kaip kur ji į 
kaimus negalėjo prisiartinti^ 
nes buvo užkrauti keliai bari
kadomis -ir dinamitu išardyti 
tiltai. Kitur gi* įvyko kruvini 
susirėmimai ir iš abiejų pusių 
labai daug yra sužeistų.

Taip daro Anglijos „libe
rališkoji” valdžia. Išmeta lau
kan tuos kurie žemę dirba, o 
atiduoda tiems, kurie tuomi 
užsiimti visai tingi. Ar gi ne 
valdžios kala sau priešus t

Laiškai į „V. 
redakciją

rodos, dėlto,.seniau, tapo šu
kei mąr i uotas,kad ir visa Ame- 
rikes lietuvių raštiškoji ir na 
minė kalba lapsi iškreipyti pa 
gal anglų kalbos sintaki-į.

Nežiūrint ant to, Puriškevi- 
čiua sėdi durnoje ir sprendžia 
120 milijonų žmonių reika-

Kili, Ką nuo san jungos at 
sitraukė ir prašosi ant senų 
išlygų‘priimt.. Žinoma, kad 
apšvietus stoka. Juk per savai
tę ar kitą lokauto laiku, nebūt 
badu lįnmirę. -

tį ir suposi.
Siekius pažįsta" raistus ir 

klampynes.’ ‘ z
Begaline' Spėkų gyvuoja

Siekiuje... ’ J
Jis jaunas ir grakštus...

Dąpija. Matydama vald
žia1, kad moterų judėjimas ki
tuose kraštuose labai karštai 
sviliną parliamentus ir reika 
layimąibalsavimo tiesų nesu 
stoja nė prieš saldžius minist 
rų prižadus nė prieš žiaurią 
policijos leteną, sumanė gera 
valia išvengti erihyderių pas 
save. Praėjusią savaitę pati 
valdžia įnešė parliamentan štai 
kokį projektą: visi vyrai ir 
moterį*, suaugę 25 metus ir 
mokantiejie mokesčius, taip gi 
ištekėją moterį*, kurių vyrai 
moka mokesčius, turi teisę, 
vietiniuose rinkimuose bal 
suoti.. Žinoma, vietiniai rinki
niai ne plačią turi politi- 
kos bet visgi jau žingsni* 
pirm

į ; Rumunijoje, miestely Kum
pina apygirdžių inspektorius 
suėmė būrelį rusų. I ši y ris pa
sirodė, kad jie buvo ant suki
lusio Rusi] oi laivo „Potem
kin” ir iki žibiai slapstėsi pa 
Rumuniją.

Kada ji suraukia kaktą' ir 
kada jos žirgas sužvengia ir 
papurto savo karčius, tada vis
kas kruta ir siūruoja, tarsi 
smilgos laukuose, lyg nendrės 
paažery... Tada kįla sparnuoti 
gujamai ir viskas atbunda.

Trokšta tada kožnas laisvės 
ir purto geležinius, giliai į kū 
ną įsėdusius pančius ......

rikos Rusijos ministerių pir
mininkui Stolypinui antras te
legramas, kuriame reikalauja
ma; kad valdžia pasiskubintų 
prie nagrinėjimo Čaikovskio 
bylos. Po telegram u pasirašo: 
Nevy Yorko buvęds mėras 
Seth Low, Chicago* mėras 
Busse, vyd upas Green, humo
ristas Mark Tvėn ir kiti.

Prancūzija. Paryžiuje ver
da kova tarp darbo sanjungų 
ir darbdavių. Praėjusią savai
tę pasirodė, kaip kapitalistai 
yra stipriai susiorganizavę: pa
reikalavus budavoniu darbi- 
ninkama pakelti - mokesčius 
ant 5$,įvesti 9 vai. darbo die 
ną ir prašalinti nepriklausan
čius į uniją, darbdaviai uždą 
rė daugelį pabrikų, • vadinas, 
apskelbė lokautą, ir išmetė 
50.000 žmonių ant gatvės, kas 
įtraukė apie 200.000 žm. ir iš 
kitų darbo šakų. Iš antros pu 
sės vėl pasirodė, kad pas Pa 
ryžiatts da didelė susipilti 
mo stoka, nes atsirado to

ko duonos plutas 
prūsų lietuvius tevartoja. 4) 
„Išdirgęs” vartojusi Kauno 
gubernijoje, vadinas: pasilei
dęs, ištvirkęs. 5) „Ušėtkas” 
paimtas iš bielorusiško „ušato” 
tai yra medinių lenti čių sodi
nąs, ceberys arba rėčka. 6) 
Į,Įdomus”—yra plačiai pradė
tas vartoti žodis,tai:navatnas 
•įstabus, įspūdingas.-

Bažnyčios kunigaikštis mili
jonierius,

Meksikos didžiamiesty pasi
mirė „apybiedtiis” katalikų 
bažnyčios arki-vyskupas Pro
spero Sanchez. Kada jo po- 
pieras pradėjo vartyt, atrado 
turtą siekiantį su viršum du 
milijonu dolerių. Daugiausiai 
buvo aukso kasyklės, dideli 
dvarai, miestuose pabrikai ir 
palociai. Visas Kristaus įpėdi
nio turtas pateko jo sekreto 
tini, kuriam prieš mirtį arki
vyskupo užrašyta. Bažnyčiai— 
Aė cento.

uos snip- 
damas lekia plačiais sparnais 
audra. Anti kūnų viršūnių guli

areliai.
Jis pažįsta gilias tamsias 

daubas, kuriose vingiuojąs!, 
šliaužioja žalčiai. ‘

Siekius pažįsti j urę...
Kada jurė imdavo beprotiš

kai kvatotįeš ir' šokinėti, jis 
slinkdavo prie jos ir sykiu 
juokėsi.

Siekiaus valtis pažįsta spe’b 
gus ir pūgas.

Siekiaus valties žėgliai bal 
ti, kaip vaidelytės prie amži" 
nos, amžinai degančios ugnies 
šventame aržuolyne.

Siekius supasi lengvoje vai-

Vienas Rusijos laikraštis, 
būtent „Nikolajevsky Kur
jeri’, rašydamas apie durną, 
priminė apie tikrųjų rusų at
stovą Puriškevicių‘iri pasakė, 
kad jis tai į) kol i o jas i durnoje, 
kaip vežėjai. (O Rusijos vežėf 
jai mkoa gerai koliotis). Tuo- 
jaus susirinko vietiniai vežėjai 
jr nutarė prieš tokį sulyginimą 
užprotostuot. Proteste sako: 
„Męs niekuomet taip nešiko-' 
liojam
Ant galo mums labai skaudu 
ii skriaudų, kad mus, vežėjus 
stato ant vienos lentos su Pu- 
riškevičium. Męs-labai prasoin 
redakciją, niekados nešujungti 
mu§ų vardo su Puriškevičium. 
Męs jo niekuomet tarpu savęs 
neįrileistume”. Po protestu pa
sirašo 102 Nikolajevsko vežė-

Garbus BedaliĮb’rFau:
. Koks yra skirtumas tarpe už 
vardijimo Susivienijimas Lie 
tuvių’ A menkoji iri Amerikos 
Lietuvių Susivienijimas t

. SismontaSj
. tCHĮCĄ0O, Iu».

Skirtumo nėra, jokio; tiktai 
norint ištaryti taip, kaip rei 
kalauja lietuviškos kalbos sin- 
Liksis. txi ir prjseiąą ‘sajcyt:

A Meri kpsH .Lįetayįų Susi vie-
Įnijimas” Susivienijimo vardas1 pardavinėj

IŠ VISUR.
Potemkino” maistininkus

5) Ušėtkas, 6) Įdomus. Ypač 
šis paskutinis žodis taip tan
kiai lietuviškuose laikraš
čiuose vartojamas, o beveik vi
siškai nesuprantamas.

Laukdamas užgauėdiinmo 
pasilieku su guodone

kaistus, kaip pietų vėjas — 
bučkius.

Nors jis Koji,— nepasiekia 
m&i toli.i apsupa, kaip vi 
joklis a'pfiž ji^kaklą, sė-Yb ran 
kas ir glaudžiasi jam prie kru 
tiuės. Kalėjime vaiduoklis.

Asheville, N. C. pavieto ka
lėjime atsirado vaiduoklis, 
kurs anot kalinių, juodos šmė
klos pavidale per naktis trau
kosi po kalėjimo karitvrius, ka 
binėjasi ant grotų ir baisiai 
isišiepęs į kalinius kalena dan
timis. Tas jau traukiasi koks 
mėnuo. Kaliniai surašė petici
ją pas miesto šerifą,. prašyda
mi, kad juos Įierkeltų į kitą 
kalėjimą. Viršininkas ir šeri: 

'fas iš pradžių netikėjo jų žo
džiams, ir pasirįžo ištirti. Ifį 
tikro, atėję vidurnakty rado 
visus kalinius didžiausiame 
nusiminame; vieni suklaupę 
meldėsi, kiti iš baimės buvo 
palindę, po lovų, o du net ap
alpę. Šerifas Jiy viršininkas 
nors vaidylos nematė, bet 
dėjo iš kaži-kur išeinant 
paprastą užmą. Sako, kad tie 
„piktos dvasios” šposai prasi
dėjo nuo to laiko, kaip vienas 
negras buvo kalėjime pakar
tas. Matytis, tas atsitikimas iš
šaukė ant ko nors galiucinac*- 
jas, ir paskui nuo jo užsikrėtė

nelis prie išdidaus ir puikaus 
virbČio? • - .

Jis ją suramintų, kaip moti
na graudžiai, nekaltai verkiau 
tį kūdikį. -

Jis pripildytų- jos. krutinę 
džiaugsmu ir ji linksmai 
džiaugtųsif- kaip paukšteliai 
giriose ir pievose, išaušus pa 
vasariui.v

Ji myli; labai myli Siekių!.. 
Bet jis to)ij:toli>..

Ji matė, kaip, dienai švin
tant Siekius’;-'.sėdo. į valtį... 
Stvėrė stipriai už. irklų... Jos 
akįs lydi Siekių; >

Siekius,, išdidžiai,.su narsu
mu, apleido krantą... Užsimo 
jo irklais ir jo valtis pasileido 
plaukti pstolybę, palikdama 
už savęs baltą putų kasninką.

1)„ Azartas”, angliškai, „ha
zard” pas lietuvius retai var
tojasi: jis reiškia: ant žut-but. 
Pavydžioj: „Jis bekazyriuoda- 
mas įpuola azartan”, tai yra 
lošia neatsižvelgdamas, ar pra 
los, ar išloš 
kuom. 2) „Avatė” lietuvis

„avvots , reiškia šaltinį, 
luinų žemės išsimušantį van
denį. 3) „Bembrotas” ir gi 
pas lietuvius neri vartoj a. Y ra 
tai suambrintas vokiškas žo
dis ir reiškia girą arba gė
ralą padarytą iš naminio a- 
laūs,1 kuriame pirmiaus įmir

Tik pas

liauja audrų jura, pas Audra- 
šauklę. .

Siekiaus valtis hugyA, kaip 
pųkas, kurį mažiausias včj2»Į:o 
dvelktelėjimas pakelia į augs 
tybes. Bet Šnekius stiprus, jis 
ją suvaldo... Valtis paklauso 
jo norų.
< .Lengva Siekiaus valtis,, r 
Ji kirsta ir padirbdinta iš tūk
stančio metų pergyvenusio ar 
žjiolo.. '

Siekiaus valtis pažįsta liud 
numą ir džiaugsmą; tylą ir au-

POLITIŠKOS ŽINIOS.
Rusija. Apie durnos dar- 

bavimąsi labai mažai girdisi. 
Rods neseniai kai-kurie dū
mos atstovai buvo pakėlę vie
ną svarbesnį klausimą, būtent 
apie gimstančius Rusijoj trus
tus. Bet da jie nieko neįstengė 
toje linkmėj nuveikti. Rusijo
je trustų klausimas žada visai 
neužilgo parvirsti į tokią opią 
žai zd ą, k ai p jis d abar persi - 
stato kituose kapitalizmo kra
štuose, paveizdan: Amerikoje. 
Taip va: plieno ir geležies trū
ktas .Rusijoje jau pagveldė po 
savim daugiau negu 60$ pa
drikų ir uždėjo savo’ .kontrolę 
beveik ant visų kasyklų, kur 
ima anglius ir geležies naugę 
(rudą). Tas trestas, sako du
rna, ne vien prarys visus smul
kesnius. pabrikantus ir kasyk- 
lių savininkus, bet jis duos 

pavyzdį” ir praves kė- 
Bą organizuotis kitų pramoni- 
j ii.trustams arba sindikatams. 
Beį ką galės durna padaryt? 
Ar gi caro valdžią gali 
tabdyt trustų augimą, jeigu jt 
^nepajėgią nė savo žemės nuo 
vagišių apgint? Štai visai ne
seniai tapo surasta Sibėrijoje, 
prie ų | >ės Vodžegirnos ameri
konų kapitalistų kompaniją, 
kuri pasitiesusi geležinkelį, 
rausė iš žeihių anglius ir vežė 

ant rinkų Kita tokia pat 
kompanija barono Korfo vogė 
Kurijos turtus prie upės Kam 
čatkos^ Ant ČtichoUko pu- 
siausslio amerikonai atvirai

verdantis pakriaušėje šaltini?... 
Aiškios ir. ?mėlynos, kaip pa
dangės eteras... Žėrinčios, kaip 
žarijos. Jos .Siekius yra skais
tus, rimtas' ir įkiltadvasis...

Siekius marsusr ir - kiltas, 
kaip užgrudyias plienas.

Ji myli Siekių!;. Bet—Jis 
toli L. <;* " •

Siekius gimė augštai, kalny
nuose. Jis pažįsta smailius 
skardžius, • įl'rirkbriubs^šri^lp-

Portugalija. ^Nors pir 
miaus perskaitę neaiškias tele 
gramų žinias rašėm, kad į kor- 
tėzą (parlementą), paskuti
niuose rinkimuose pateko dau 
giau valdžios šalininkų, vie 
nok dabar išsiaiškina, kad ne 
visai taip. Kortėzo didžiuma 
visgi bus valdžios priešginų 
pusėje. Atstovai susideda iš 
šiokių partijų: Atnaujintojai 
62, pirmeiviai 59, nepriguL 
mingi 17, tautininkai 
blikonai 5, f tankistai 
dentai pirmeiviai 7.— 
Lizbonoje nenyksta, 
ir kratos tebesitraukia. Sostą- 
pilėje tebėra karės padėjimas 
ir toks įtempimas, kad verbų 
nedėlią tapo apleistos 
bažnytinės apeigos, iš baimės 
kad ant kunigų neužpultų 
Kunigai bijo ir pasirodyti.

Lietus miestą paskandinu.

Texaso valstijoje balandžio 
TJ d. perlėk 
audros ir lietus. Fort Worth 
miestelis beveik visas tapo pa
skandintas ir apie 3000 gyven
toj ų n ė te k o m aisto n ė pasto
gės. Kaslink žmonių, tai ži
nios dar nepraneša, ar ten pra
žuvo kas, ar ne. Smarkus ir 
gausus lietus pakėlė vandenį 
vietinėse upėse, ypatingai upė
je Trinity. • Taip gi i 
tvanas miestą Cleburne 
nai buvo didelis cirkus. Užėję 
audros išdraskė jo šėtras ir du 
nuožmus Ievai ištruko ant lai
svės.

Ką veiks Ruzveltas, vietos nctekęsl

Dabartiniam mų-ų preziden
tui Ruzveltui jau baigiasi 
viešpatavimo dienos: ateinan
čiam rudeny užims jo vietą 
kas kitas, naujai išrinktas. To
dėl Ruzvelto draugai suka sau 
galvas: ką veiks Ruzveltas, 
vietos netekęs? Kasdieną į 
Ruzvelto kanceleriją ateina 
pasiūlymai įvairių jam vietų. 
Tarp ko kito, ir garsingas m ė 
sos trustas „Armour ir Ko.”, 
prieš kurį Ruzveltas mietus 
laužė bekovodamas, ir tas pa
siūlė Ruzveltui kokią ten Ja- 
bai augštą ir riebiai apmoka
mą vietą. Žino mat; kad Ruz 
velto nuduota kova priešai 
trustus, greitai galės būti su 
dolerių pagelba pavergti į ko 
vą už trustus. žinovai tvirtina*, 
kad Ruzveltas vieną iš dviejų 
pasirinksęa: arba parsisamdy- 
sęs „Armour ir Ko.” trustui tar 
naut, arba priimsęs milijonie
rius Kemedžio pasiūlytą pro 
fesorystės krėslą ir,. žinoma, 
tarnauti Į»lieno tr< stui. • v

Čnikorskio už(*rytojai.

New Yorko, Philadrlplrijos, 
Chicagos, Bostoną ir kit. mie 
stų įtekmingesnė buržuazija 
pradėjo širdingai triu'tks apie 
ateitį Rusijos revolįųcijonie- 
riaus Čaikovskio, kurį caro 
valdžia jau 7 Us mėnuo laiko 
kalėjime ir da nė apkaltina
mojo akto jam neįdavė. Ba 

frtingsnisprie sulygi* landžio 17 d, išsiųsta iš Ame-

ko žodžio regis visai nėra, 
Yra tam panašus, latviškas

savo nuliūdimą. Įmetė į ju-
•• . *v, ’ • - •’ * - 7 ■

ras ir paskandino.
Audrų duktė laisva, ji myli 

gyvastį myli kovą. . _ ;
' Audi-ų duktė myli skaistų-, 
mą, ''bet neapkenčia tuscius 
Bžiaugšmiis.

Myli tikrybę, nekenčia me
lagystės: nenori saves apgau
dinėti.

Nekenčia baimės, nė abejo 
nės, svajų k miego.

Ji myli spėką... Myli pa
vasarį, myli laisvas skambias 
dainas.

Audrų duktė laisva ir lais
vai skrenda jos giesmė.

Kada jis pažvelgia rūsčiai, 
jo akių tekią ir pliska žai-

Siekius griausmingas, 
kaip pate perkūnas.

Kada jam įgrumoja kas už- 
siou kelią, nori jį sulaikyti, jo 
krųtįųė siunčią kerimu žėriu 
čias kibirkštfek <

Siekius nenuilstančiai kc 
JiatHk ■ .

Siekius pąrpyfejo ’»d rasa u

Audrašauklė myli Siekių, 
bet ji neišsiduoda.

Ji nekenčia ramumo ir už 
aušimo.

Audrašauklė užsėdus ant 
savo sparnuota žirgo ir žaibo 
greitumu aplekia pasaulio ša-



w

užtariami. 2. kad uoija išlei
siu savu įstatymus ir atskaitas 
padavinėtų kartu s u angliška 

(Žiūrėk ant 6 pusi.)

PEBŽV ALGA.
žmonių ne

i

S dieuą čia

Toronto Ont, Canada.

vyriausį biurą, kur ypatiškai

tu s.

Katalikas

n
klausti: bene iš Brooklyno 
męs turėsią kalbėtojus. Atsa

Dar 
kas

manėme ką nors iš ten už* 
kviest). Tada savininkas at* vai. po pietų.

istai prisipažįsta, kad jie kri 
z i iššaukė. Už toki piktažo

kimu turtus kraut, 
Kristaus pėdomis, 
"įnirai gyveno.
ar katras turi darbą

buvo Žmogus pripranta gundomas 
per piktą d rasę, o kada jau

padalinti žmonėms lapelius, o 
bažnyčios tarnai užsispyrė juos 
nuvaikyt. Tą išgirdęs kun. 
JakŠtiš, pasigriebė į rankas

amžinai prakeikė, į pragaro 
dugną juos pasmerkė. Jie

dėsniu piktadariu, negu^kapi 
talistas; dvigubai prasikalsta: 
meluoja ir bliuzui ja.

Darbin inky. Draugelis.

Gardner, Mass* . Čionai

bet ir bedarbi i] 
trūksta.

Balandžio 7 ir 
lankėsi iš S. Bostono kunigas
Gricius. Klausė išpažinties, 
vieniems žadėjo dangų, kitiems 
pragaru grūmojo, žiūrint, kas

talo, tada ji gelbės pati save.
Ar mato 
per aukso 
bo žmonės 
nemato, ir
liziną, kuris tai mato.

ir darbdavių, kurie girdi tūk
stančius darbininkų užlaiko ir 
duoda pragyvenimą Nebuvo 
kam atžerti kunigėliui, kad 
tegul jis eina pas darbdavius,

vėl išvažiavęs. Nepešęs gal 
dėl t j, „kad ne ikvalios apsipa 
žinę? su darbininkų reika 
Jais.” Korespondentas vienur

tamentą,kuris butų vadinamas 
„Pilietybės Skyrius”.

—New Yorko laikraščiai
kenčia? * Ne. Ji 

da niekina soeija 
Soči 

jalizmas reikalauja'* visiems
žmonėms lygybės. Ir aš evan
gelijoj skelbėjas, tikiu, kad 
valdžia meluoja, apskelbda-

šo iš Baltimorės ir priduria, 
kad buvo pas juos atvažiavę* 
siuvėjų organizatorius P. Aki. į 
cevičius, bet nieko nepešęs ir|

tev. Myl. Dr-tes reikaluose.
Toronto On t. Canada.
Mųsų TMD. kuopa da kar

tą viešai klausiame centro ko
mitetą, ar esamu priimti į Tėv. 
Myl. Dr. ar ne ? Męs susitvė

iš trijų draugų ir pinigų $1- 
80 pasiuntėm centr. išdininkui 
p. Kazuuui. Bet nuo to laiko 
da nieko nuo centro komiteto 
negirdėjom. Rašiau kelis kar
tus pas pp. Paltanavičių, K a 
zuną ir Ramunaucką, bet nie
ko neatsakė. Nežinome, nė 
kokis mųsų kuopos numeris 
nė kur pinigai dingo. Privn 
Įėjo mums gaut da praėjusių 
metų knygutes, ale knygius 
neprisiuntė. Meldžiame nors 
dabar mus priimti į draugiją 
ir pranešti mums numerį bei 
knygutes prisiųsti.

Kuopos varde, sekr. K. Se 
meta.

ta.
Klausimas su kokiais reika

lais ir su kokių darbininkų? 
Aš žemiau pasirašęs, apie ku 
ri ten rašo, esu gana apsipa
žinęs su reikalais ,,United 
Garment Workers if Amerb 
ca” (Suvienytu Amerikos rub-

sakė, kad jei busęaiš Brook 
lyno kalbėtojas, tai jis nebe 
leisęs įšalę ne g)vos dusios. 
Taip ir nepavyko. Rengė lie* 
tuviai ir lenkai.

M. Dusevičius..

So. Boston, Mass. Kovo 
22 d. atsibuvo prakalbos. 
Atidarė prakalbas Grikštas. 
Kalbėta trijose kalbose: lietu
viškai, anglų ir lenkų. Kal- 

- bėtojų buvo nemažai. Beveik 
visų tėmą buvo: darbininkų 
judėjimas, bedarbės ir jos prie

siuvių). Tiesiškai! nėsu 
si pažinęs su kitų unijų reika
lais. Bet juk vienam žmogui, 
k&d ir organizatoriui, ne gi 
gal imi žinoti reikalus visų 
amatų, koki tik yra ant svieto. 
Savo amato reikalus aš ir 
Baltimorėje aiškinau labai pla
čiai. Tiktai gal ne sulyg bal- 

Itimjriečių nuomonės, kurie 
net po tris sykius kiti reikala
vo tuos klausimus aiškint. 

I Vienok manęs negali baltinio 
iriečiai kaltint. Jie pats pri
pažįsta, kad. . pas juos dide
lis ištvirkimas. Žinoma, nuo 
to aš negaliu išgelbėti, nė įdė
ti naują supratimą. Katrie 
reikalaujate plačiai išmokti 
unijų rėdą, taktiką ir veik- 
smarodžius, tie atšilau k vkit i

„dėkui” pasakė, o už piuę - 
nieko. Ypatingai aiškino, kad 
męs gyvenam tik Dievui ant 

nešini pin- 
o sekime 

kursai va r
Neklausinėjo, 

ar turi

Vietines žinios.
— Praėjusią savaitę atsibu

vo New Yorko metodistų d va 
siškijos 109-tas metinis susi
važiavimas. Apsvarstyta pra- 
jovas, kad darbininkai kas 
met nuo bažnyčios tolinasi 
Nutilta: kun:<rai turi mokia-

O

ties socijoliogijos ir prie jos 
pritaikinti Kristaus mokslą.

428 bažnyčias ir £7.666.239 
komunistiškojo turto. Bet 
tas tai turtas ir atstumą dsrbi 
ninku-, kurie nieko neturi. 
Kunigas Dr. Barnett’viešai su 
sivažiavime- apsiskelbė, kad 
tikįs'į steijalizmą. Esą „iš

— Federališkasis Su v, 
Valst. Kongresas perleido nau
jus įstatymus apie pilietybę. 
Nuogšio laiko gavimas pilie 
tiekų’popierų apsisunkina jau 
netiktai padidinimu mokesčių 
už jas, bet ir iš tekniškosios 
pusės. Dabar jau nebeužteks 
to, kad norintis pastoti pilie
čiu pasisako esąs geru žmogu
mi, ypač ne anarkistu; dabar 
teismadariai kvoš jo visą gy 
venimą, jo pažiūras į darbi
ninkų klausimą, koki buvo 
jo tėvai, kokį mokslą yra pe
rėjęs ir apie tp. dalykus. A- 
plikantas turės atdvesti net du 
liudininku, kurie po prisiega 
turės patvirtinti, jog teisybę 
kalba. Negana dar to. 
bis vesti ištyrinėjimai 
yra ir patįs liudytojai.
daugi tai bus labai painus ir 
suokus darbas, tai manoma 
tam reikalui įkurti visai naują

— Mums rašo dš Lietuvos: 
„Reakcija ahmųgla. ^JCrįtds, 
areštai, gaudymas žmonių nuo 
1905 m. Šiauliuose bus bent 
kelios—peikiškos . bylus, tarp 
jų viena—,,Kuršėnų revoliu
cija 1905 m.”

—Vilniuje siaučia kratos po 
redakcijas. ' Kovo 14 d. krėtė 
„Vilniaus Žinių” redaktorių 
advokatą J. Vileišį ir „Lietu
vos -Ūkininko” redakcijoje. 
Pastaroje paėmė nemaža rank
raščių, o pas Vileišį apie 300 
visokių nekalto turinio kny-

—Artistui Lelivai valdžia 
uždraudė Vilniuje lenkiškai 
dainuoti. Taigi represijos siau
čia ne prieš vienus lietuvius, 
bet prieš visus ne—-rusus; -

—„Vilniaus Žinios” prane
ša, jog kovo 15 d. Peterbur
ge pasimirė pirmų metų tek- 
uoliogijos studentas ‘lietuvis 
J. Bogdanas - Bogdauavičia. 
Priduria kad mirė iš „bado”...

I _

— Vilniaus gubernatorius 
nubaudė „Vilniaus Žinių” re-

jos atgaleiviniai darbai. Vienas 
koks vietinis jaunas vyrukas 
taip su smulkmenomis nu paša 
kojo kunigų nešvarius darbus 
ir kenkimą visuomenės reika 
lama, kad dievotesni žmonės
dūsavo, stebėjosi iš savo vado
vu ir žėgnojosi. Kiti gi gir 
dėdami pašiepiančią kunigėlių 
kritiką, juokėsi net susiriezda-

Po prakalbų jauni vyru-mi.—.
kai dailiai padainavo marselie
tę. TuoiSi ir užsibaigė pra
kalbos.

Prieš prakalbas tą dieną ku
nigas Jakštis per pamokslą 
iškeikė socijalistus. Esą, jie 
šėtono vaikai, pragaro tarnai 
sėja ištvirkimą tarp žmonių. 
Per tuos bedievius vaikai pra
dėjo užmiršti savo mirusius 
tėvus ir motinas, ir niekad ne 
beužperka mišių už šveistu- 
vėna patekusias vėles. Pas 
kiaus prigriaudeno, kad ne- [ 

- vaikščiotų ant prakalbų; jei
gu dažinosiąs ką buvus, tai 
nė už 10 doL neduosiąs nuodė
mių išrišimo. j

Korespondentas turbut nuo 
[savęs pridėjo, kad aš buk sa
kęs, jog važinėju tris savai
tės ir jau daug unijų suorga
nizavau. Sakiau, kad važinė
ju keturios savaitės ir suorga 
frizavau tik vieną—Philadel- 
phi joj e.

Baltimorės unijos griuvimą 
ištyriau. Unija ten sunkiai 
gali užsilaikyt, kur darbinin
kai vienas kito neužkenčia ir 
rįja kaip žuvis žuvį. Daugiau
siai buvo nusiskundimų, kad 
unija sukrovė rėdymo darbą 
ant vienos ypatos. Tai buvo 
„working delegat”; jis buvo 
podraug pirmininku,raštinin
ku ir išdininku. Pamislykit: ;

geri. Kam d a kunigas tuos 
centus kaulija iš darbininkų 
kuriems darbdaviai darbo ne 
beduoda. Aiškino kunigas 
Gricius, kad dabartinę bedar
bę Dievas užleido už žmon’ų 
nuodėmes. Pasirodo, kad ku 
uigas yra bedievis: užmeta 
Dievui kaltybę už krizį, tjom

Worcester, Mass, Kovu 
29 d. vietiniai lenkai socijalis 
tai buvo parengę prakalbas. 
Žmonių buvo nedaug, bijota 
buvo iki tai pačiai dienai gar 
sint, kad kunigas nedažinotų. 
Dabar kunigai prakalbas labai 
keikia ir draudžia žmones, kad 
neitų. Lietuvių kun. Jakštis 

vienas žmogus turėjo pildyti [ nepraleidžia nedėldienio ne 
keikęs. Nieko nėra juokiu 
gesnio, kaip kun. J. pamoks
lai. Čia privesiu vieną, kaip 
pavyzdėlį. „Kada žmogų* - 
būna doras, tai pikta dvase[ 
arba velnias ateina ir traukia

kais arba raudonraukiais anar 
kištais. Darbininkai bažny
čią apleido dėlto, kad bažny
čia parsidavė kapitalui. Iš- 

[vaduokim ją!” *
—Ateivių užveizdos namuo

se * tapo suimtas latvis, Wal
ter U pitta. Prie jo mat pri
kibo Rusijos šnipai, kurie da- 

■bar laisvai sau šeimininkaują 
New Yorko prieplaukosė,; ir 
reikalauja tą vyruką išduot 
caro valdžiai; buk jieprirodą,[ 
kad Upitt esąs teroristas. Šis 
sakosi esąs revoliucijonierius; 
ne teroristas. Pakol kas jį

užveizda nužymėjusi esanti 
šitame mieste apie 50 ypatų, 
kurias seka ir tyko suimti de
portavimui iš Amerikos. Jos 
beveik visos paeina iš Rusijos, 
ir esą policijos nužvelgtos, 
buk tai labai „pavojingi anar- 
kištai.” Ar tai tik tuščias pa
grūmojimas, ar teisybė, nieks 
nežino. Panašiai buvo rašyta 
laikraščiuose, buk iš Pittsbur 
go deportuosią 90 svetimtau
čių. Da nesigirdėjo, ar išvežė. 
Ar šiaip, ar taip reikia pa
liauti mųsų tūliems „publicis
tams” būgnyti apie kokius ten 
neesančius j,anarkistus” „tero 
rištus”, „maximalistus” ir ki-

Tokiais juokais ir non-

arba dvi savaiti arešto už pa
talpinimą straipsnių: „Suval
kiečiai ūkininkai”, „Prie mo
kyklų klausimo”, .„Pasakyki
me sau teisybę į akis” ir „Jie 
džiaugiasi”.— Dūkimą? vai- 
džius da ant to ' neapsistoja; 
gubernatorius kabinėjasi prie

durimis pasidarė triukšmas.

d iii n tojus. Gal mislioo, kad 
„sėteno vaikai’’ kryžiaus pa
būgę nubėgs. Bet šie, kaip 
niekur nieko—dalino lapelius 
ir nė ncmislino bėgt. Tada 
kunigėlis pasiuntė savo tarną, 
kad pavadintų policmoną. Bet 
ir policmonąs nėjo. Taip ir 
nuėjo su kryžiumi nieko ne 
pešęs.

Brooklyn, N. I. „Vien.

ketverius pareigas! Ir da pas 
kui tam žmogui išpurvino 
rankas.'kad jis neteisingai su 
kapitalu užbaigęs. Nedyvai, 

Į kad taip unijai stovint atsi
rado ir klaidų, kurių juk vic 
nas žmogus nebegalėjo išveug- [žmogų prie ' 
ti. Ar tai čia dau<r 
balti moriecių supratimo pa
vesti tiek darbo vienai ypatai?

Bet visgi aš uniją suorgani 
zavau. Nežinau, ar ji pi i 
klausys į,,U. G. W. of Am.” 
ar laikykis nepri k I flamingai 
— bent susirašė ir padavė savo 
pavardes 60 darbininkų ir ko
mitetą išrinko. Na, o p. K. M. 
rašo, kad organizatorius nieko 
nepešęs. Tai turbut vėla pa- 
krikdė, vėlei lydeka sudėjo 
karosas į grabą?

P. Akucevičius.

sė jį apleidžia ir eina kitų me
džiot. Žmogus likęs be piktos 
dvasios, eina bažnyčion, išpa
žįsta nuodėmes ir pasitaiso. Ta 
da pagrįžta įsiutusi piktoji 
dvasė, bet žmogus jau nepri
sileidžia jos. Tada piktoji dva
sė atsiunčia septynis socijalis- 

[tus, kurie savo kalbomis pa
gadina žmogų ant visados, ir 
tada nė kunigas nė bažnyčia 
daugiau jau nebepataiso.’’ i

Pasidėk avoj an t taip kvai*j 
Jiems pamokslams, „bedievys 
tė” sparčiai platinasi.

Buvo bandyta surengti tarp 
tautiškos prakalbos. Nutarti 
paimti didelę, nuo kokios 
1000 sėdynių salę. Tokios sa 
lės yra turtingų buržujų ran
kose. Dažinoję, kad socijalis I 
tai samdo, visur atsakė. Vie

Brooklyn, N. Y. Klai
dos atitaisymas.

Pereitame „Vienybės” nu
mery 3-čias „Progreso Rate
lio” nutarimuise paragrafas 
skaitosi: „Susirinkimuslaikyti 
kas trecią mėnesio nedėldienį 
nuo-čios po pietų”,.... Tai 
klaida. „Ratelio” priimta se. I ną salę buvom jau gavę. Bet 
Kančiai: „Susirinkimus laikyt kaži-kas užėjo savininkui pa 
kas paskutini mėnesio nedėl 
djenį nuo 3-rios adynos po 
pietų”, ir kaip atspausta: | kius, kad ' taip (nes iš tikro 
. Draugelio salėj, 73 Grand st.

— Sveikatos komisijunierius 
Dr. Darlington pranešė aky
vas New Yorko priaugimo ži
nias. Nuo sausio iki balan
džio* 1 d. š. m. užgimė 32. 
655 kūdikiai, arba po 15 ant 
valandos. A pavedimai suma
žėjo, bet visgi gerai veda: per

nors pernai per tą patį laiką 
apsivedė f 1.750, taigi po š intą 
su viršum ant dienos!

I — Balandžio 10 d. Tautiš
kame Name buvo Brooklyno 
liet, draugijų atstovų susirin
kimas, dėlei prisiruošimo prie 
gegužinės šventės apvaikščio- 
jirno. Nutarta apvaikščiojimą 
atlikti 1 gegužės, pėtnyčios 

Į vakare. Prisideda apie 10 
draugijų.
|; — Brooklyno Lietuvaičių 
IApšvietos Draugija rengia vi
sos Amerikos moterų susiva
žiavimą. Atsibus jis Brook 
lyne. Prieš tai yra daromi pa
sikalbėjimai ir diskusijos, 
kurios atsibus kas antrą 
subatą kiekvieno mėnesio, va
kare, Tautiškojo . Namo sve* 
tainėje. Mus prašo, kad pra- 
neštumėm apie tai Brooklyno 
lietuvėms moterims, kurias 
kviečia atsilankyti kaip ant 
minėtųjų pasikalbėjimų, taip 
ir ant Liet. ApŠv. Dr. mėnė' 
ainių susirinkimų, laikomų ten 
pat kas trečias nedėldienis, 3

naut ir nevieną visai nekaltą 
ypatą įkišt.

—„Lietuvoje” vedasi karšti 
ginčai Chicagos lietuvių tau
tininku su socijalistais. Mat 
vyrai susivaržė už.... artistą 
Petrauską: vieni - sako, kad 
jiems priguli, kiti gi taip pat 
nenori atsižadėt nuo artisto 
nuosavybės.— Keistų ginčų 
kartais pas mus randasi!

. —„Žvaigždės” 16 N rašo iš 
Brooklyno koks J. R. šitokią 
žinutę: „šito miesto lietuviai 
katalikai mėgsta „Žvaigždę1’ 
skaityti.. .bedieviai pas mus 
jau pradeda viršų imti ant 
katalikų.” Pasirodo, -kad 
„Žvaigždė” platina bedievius

—„Tėvynės” 12 N p. Atei 
vys iš naujo pajudina klausi 
mą, kurs buvo pakeltas „V. 
L.” N 7, apie reikalingumą lie 
tuvio atstovo New Y7orko 
prieplaukoje. Priminęs, kaip 
lietuviai ateiviai buna bruki- 
nėjami kaslegarnėje ir kad tas. 
klausimas, tdpus sumanimW 
apie atstovą neatkreipė tuomet 
visuomenės atydos,. sako: 
„Draugystės ir parapijos pra 
leido pro ausis, lyg ne jų žmo
nės reikalautų tokios psgelbos. 
Dėlto raginame visus iš naujo 
apie tai pagalvoti ir rūpintis, 
idant užmanytasis mieris kuo- 
greičiausiai įvyktų. LSA. kuo
pos ant savo susiėjimų te ap
svarsto ir paduoda busenčiam 
seimui išrišti tą klausimą. 
Pagelbos suteikimas, yra tai 
visų vie£a$ reikalas, prie ku- 
4-io turi visi prisidėti be skir 
tumo partijų ir nuomonių.”

Vaclavui Studnickiui uždraudė 
skaityti lekciją ant tėmoš: 
„Apie socijalizmą.”

— Lietuvos moterų saujuu.. 
ga turbut nebus įkūnytą ant 
progresyviškos papėdės, nes 
Vilniaus gubernatorius neuž
tvirtino dabar sutaisytųjų jos 
įstatymų. . ;

— Vilniaus teismo nūnai 
pasmerkė P. Gaideliafrįį btf^ 
vusį j į „Lietuvos Ūkininko” 
redaktorių už patalpinimą N 
31 1907 m. straipsnelio „Apie 
mokesčius”, vienam mėnesiui 
tvirtovėm . :>•

— Suskai t y ta pasi mirusiojo 
Friburge prof., kutu*. Jau- 
niaukttirtas ir įkainuota ver
ties... 140 rub. ir 15 kąp. 
Palyginus su kitais Lietuvos 
kunigais, kurie po kėlės de
šimtis tukstaučiii mirdami pa 
lieka giminėms, gaspaifinems, 
arba tankiausiai — valdžiai, 
matosi didelis ir tarp kunigų 
gyvenimo skirtumas.. Mokslo 
vyras Jaunius, kurs ir kunigu 
būdamas įdėjo Lietuvos kąl- 
botyron milžinišką triūsą, veik 
badu numirė. O tie, kurie dė
lei mųsų tautos ir draugijos 
labo pirštu piršto neuždeda; 
kapitalus sukrauna-
l.—„Rankpelnis” N 11 rašo 

apie rengiamąjį visų Ško
tijos lietuvių darbininkų su
važiavimą.” Suvažiavimo rei
kalą iššaukia, tarp ko kito, šie 
kiaušiniai: ap:e liet, darbiniu-, 
kų prikrausimą į vietines dar- " 
bo sau jungas, apie pilietiškiĮjų 
tiesų įgijimą ir apie apšvieti* 
mą. Kovo 8 d. buvo Belšilėj 
prirengiamoji su eiga. Linkui 
unijų tapo parengta šiokios re
zoliucijos: 1. kad lietuviai 
butų lygus unijoje su anglais 
ir lygų balsą, turėtų visuose 
svarstymuose; kad uoija lie
tuviams niekur nekliudytų 
gauti darbą; kad lietuviai 
lygiai su anglais butų unijes : 
užtariami. 2. kad



paklausiau

. Ko ūžia minios 
Kas jas supra*?.

jtie&ai pasielgia kitaip: jie juos suvisu 
yra, aesikreip: 
(nebūtų. „ 
viens kitam

tariau aš, kad jeigu 
męs būtumėm galėję sugalvoti -tokią įstaigą^. kuri 
leistų kiekvienam savo namuose girdėti muziką, pui 
kiaūsią muziką, neapribotą jokiu laiku' muziką, pa 
kaltinančią kiekvieną skonį; prasidedančią' ir pasi
baigiančią pagal norą,—tai uies būtumėm tą skaitę 
už didžiausią žmonijos laimę ir/būtumėm nustoję 
siekti prie tolimesnių’pagerinimą

pažaisti. Ir ta‘tikrai saldi muzika taip lengvai mums 
tara pasiekiama, kada tiktai mums užsinori jos pak
lausyti, kad męs savo ranku žaidimą ir savo balse 
Dainavimą nė nevadiname muzika. Mųsų valstybe 
[dabar turi tam tikrą departamentą, į kurį paimti yri 
Ii tarnystę gabiausi dainininkai ir muzikantai. Ji< 
Lai valdo visą muzikę, o visuomenė ilsisi, daugiau 
Lia nė gieda ir ne žaidžia. Bet ar ištikrųjų norite pa 
lūklausvti muzikės? ' •
Į Aš dar kartą užtikrinau, kad labai noriu, 
Į — Na, tai ei va į muzikai iuį kambarį,

yj* bus praŠattnU. todėl kad greitu laiku dėt kiekvieno kaimo (Vert) 
pravMa atskfdba tnubų oile<

boikotuoja, tai! 
prie jų nė su kuo, lygkad jų visai! 

Neik pas.žemskį”, — kalbasi valstiečiai! 
, „tegul jis sau laisvas kortomis lo-| 

šia5’..-.. Valstiečiu atstovų susivažiavimas Maskvoje,| 
aiškino, kad valstiečiai daugely vietų nutarė apsieiti! 
ir dailiai apsieina, be valdžios paskirtųjų teisėjų. 
Jie patįs sau teismus pasidaro. Taip va, pavyzdžiui, 
vienuolikoje valsčių Charkovo gub. valstiečiai įsteigi 
trečiųjų teismą; reikalui atėjus, abi šalis išsirenka pc 
Įu teisėju, o tie vėl išsirenka sau penktą, kaipo pir- 
masėdį. Balašausko paviete, Saratovo gub. valstic- 
piai darė taip: draugovės susirinkimas sutaisė nutu
kimą apie t$i, kad jie išsirenka sau tris teisėjus, ku
kio turi teisti taip, kaip jų saužinė parodo. * Ir kiek- 
[vienas po to nutarimo pasirašęs, jį pildė ir nusilenkė 
[prieš jį; o kurs buvo teismu neužganėdintas, tai krei
pėsi prie draugovės susirinkimo, kurs geriausiai by
lią užbaigdavo. Idant nekenkti ponams žemiečių vir- 
Liniukams kortomis lošt, kai-kur valstiečiai nutarė:! 
[netiktai prie jų nesikreipti teismo dalykuose, bet nė

kankiaus juodašimčių žabangai išįra, nes valstiečiai 
uebesiduoda įvesti. Neveltui į paskutinėsias skerdy
nes valdžiai prisiėjo įtraukti daugiaus*kareivių ir pe
ticijos bei paprastų plėšikų ia žmogžudžių. -BėVįr 
kas nesustabdo juodašimčių spėkos nuęr puolimo že
myn. ’. - - ‘ : - ■ č-"' :/■=■/

paais 
kino Judita, o vienok jo suvartojimas priguli visiška 
nuo skonio kiekvieno piliečio. Vieni mėgsta gražiui 
arklius; kiti, kaip ir aš, mėgsta gražius drabužius: 
yradr. tokių, ką velija gerą valgį. Mokestis arba ran
dą; kurią ima valstija už tuos namus, yra visokerio
pi veizint I namo’Bidumą ir vietos dailumą; todėl 

:ali rasti sau, kas jam patinka. Dide-

Maįštai armijos kareivių ir jurininkų -vis tan
ikiuos ir nuožmesni pasidarė. . Vis taukiaus ir tau
kiaus kareiviai atsisako šauti i žmones. Valsčių SMt- 
gybiniai pulkais sprunka nuo taimystės. jpetrovsko 
paviete buvo net toks atsitikimas. Valstiečiai pradė
jo arti dvarininko žemę: pribuvo -žemiečių viršinin
kas su kazokais ir sargybiniais; pašnekėsią stv vals- 

(Toliaus bus)

fttiečiai apkaltino 
kad jie fcnsitarę s 
jo sustatyHr pasirašyt nutarimus, kad girdi negali

Čia aš patėmijau, kad tas milžiniškasis progra
mas buvo paskirtas aut visos dienos ir buvo padalin
ąs į 24 straipsnelius, atsakančiai dienos valandoms, 

valandos po piet” buvo pažymėta mažai 
urodžiau pjesą, paskirtą vargonams. I

— Smagu man žinoti, kad tamista mylite v ar-, 
^onus. Gal nėra kito tokio muzikos įstrumento, kaip] 
/argonai, kuris butu man malonesnis.

“ 7 V

Ji paprašė mane parankiau atsisėst, o pati nuė-j 
kitą kambario galą ir dasilytėjo vieną iš dviejų) 

iubelių, kaip staiga kambarys prisipildė maloniais: 
prisipildė, bet nepersipildė, todėl

.•/£-<■ Taip,
kad*ji ir man pačiai nebūtų patikusi* 
met paklausyt, poną Vest, mųsų muzikos. |
• v. , bus labai - malonu paklausyt tamistosl
žaidimą,—atsakiau aš. -. ... j

•< —Mano žaidimą! — sušuko ji, juokdamosi.—I 
Argi tamista.manai, kad aš Jums žaisiu ir giedosiu:

Taig as bent turėjau vilti, y
' Patėmijusi mario ausisarmatinimą, ji vėl pra
linksmėjo ir tauė^

v — žhioma, męs visi gicdąme-dėlei balso išlavi
nimo, p kai kurie mokinasi ant įvairių įstrumentų 
žaisti dėlei savo ypatiško smagumo; bet profesijona 
liškoji muzika kui* kas yra prakilnesnė ir puikesnė 
mųsų laikuose, negu kas nors iš mųšų namuose gali

Kaip visus 
[prie visuomenės reikalu 
liškos salės 
įypatybi 
[miesto namais, kuriu

savo nauda, ir vardan 
aklai yra pasišventę pirk- 
. Šitokie žmonės gali vals! 

kovoje už žeme 
a vyzdžiui, ku ni
val stiečius. ap

meluodami ant

KAPITALISTO/UOTĄ 
Linksmiau merginos! gerkit, dainuokitl. 
Nėr ko čia liūsti—viskas ramu!
Tepeikia liaudis, jai tik to reikia! ; 
Nepasieks gandas mųsų namų!..

Mus turtas—auksas
Ko jos ten klykia?.
Męs turim laimę, męs turim auksą—
Jis mums pasaulio grožę atras! 

Męs galim aukso vainiką pinti— 
Ir už jį pirkti garbę minios... 
Pavergsim vyrų daugybės šlovę— 
Mums gerą vardą moters parduos!

Auksas—galybė!.; Drąsiau tad žeLgkrm 
Minkštus į šalį meskim jausmus! • 
Te mums nerupi, kad kas ten skęsta— ; 
Baisius kad kenčia kas ten jausmus;..• 

Kad kas ten sąla, trokšta, badauja. •. 
Kad kur išbalę verkia vaikai.., 
Niekai! Męs, turčiai, verkt neprivalom!* •< 
Draskykit, plėškit, imkit, draugai! c ys

Puiku gyventi!... Merginos myli— 
Už aukso gryno pilnas saujas.. .*• 

nos, gerkit-! - ' <

gimė tarpe valstiečių neprielankumas dvasiikijai. Tas 
neprielankumas išsireiškė ypatingai mokesčiuose, 
nes daugely vietų valstiečiai atsisakė dvasiški jai ino- 
keti už bažnytinius patarnavimus,—tomis kainomis, 
kurios nuo seno buvo vadinamos: „šventu senovės 
papročiu”; o rinkimai, aukų, (kruopų, miltų, sviesto), 
visai tapo panaikinta. Iš Čerepoviecko pavieto pra; 
pešė, kad viename tolimųjų užkampių, vietinis kuni
gas pradėjo sakyti pamoksi us j uodašimtiškoje dvasioj,* 
nurodydamas, tarp kitko, žinomas valstiečiams y pa
kas, kurių veiksmą jisai išpeikė. Parapijouai ten pat 
įjam užprieštaravo, sakydami, kad tas ypatas jie 
skaito už pačias teisingiausias ir geriausias, ir užpro- 
testavę priešais jo pamoktą, visi išėjo iš bažnyčios,* 
bŠsivezdami dagi ir vaikus. Maskvos gub. atstovai 
Įpasakojo sekančiai: „Popas sakė pas mus pamokslą 
Lpie tai, kad reikia nuslopint visą valstiečių judėji- 
Įmą; męs nuėjom ir pasakėm, jeigu jis tokius pamok- 
[sius da sakys, ir toliau, tai tegul daugiaus nekalėdo- 
[ja po parapiją. Jis atsiprašė, pasidarė šnekus, ir se
kantį nedėldieuį atlaikė pamaldas už kritusius kovoje 
karžygius. Kitas atstovas, taip pat Maskvos gub., 
[šiaip pasakojo: - Mųsų kunigas apskundė bažnytinį ■ -• p* ■
[seniūną, kad jis blogai viską rėdąs. O dalykas mat- 
[buvo tame, kad tas seniūnas man (atstovui) padėjo 
[darbuotis. Aš pavadinau kunigą ant susirinkiinėMr 
[klausiau: O kaip, ką tu kalbėjai? Jis pradėjo visaip 
[suktis, kad išsitėisint. Jam į akis buvo darodytė'f 
[kad meluoja. Kada valstiečiai perprato dalyką, tai 
[sustatė nutarimą, kad seniūnas geras, o kuingą-n&i- 
|kia prašalint”. - v .
| Koca tfu jaodaja Dar mažiaus bė-
Idos valstiečiams kovoti su kitais juodašimčiais; kurtė 
[melavimais’ir kitokiomis suktybėmis stengiasi pasėti 
Įneapikantą tarpe valstiečių ir apšmeižti laisvės kovo-

Štai vienas atsitikimas iš daugelio; miestely

sušukau aš, kuomet paskutinė! 
balsų.banga pamažėliu nyko.—Tartum pats Bachas*!1 
itypstėjo ant tų vargonų klevinius savo piratais: bet,Į 
Įsur-gi yra\.yargonąJlT-A-pMc y y - I

— Luktelkit trupučiuką, — tarė Judita, — 4^ 
kiorėčiau, kad jus dar šito valco paklausytnmet, pir J 
[miaus uždavinėjimo man klausimų. Aš manau, kad! 
[ir jums jis atrodys puikum. C . ' {

Ir vos spėjo ji tą ištarti, kaip pasigirdo švelnus! 
smuikų (skripkų) balsai ir pripildė kambarį saldžiai 
meliodija, ’ primenančia vasarinės nakties slaptingai 
[grožybę.

Kuomet pasibaigė tas valeas, ji tarė:— Čia nė4 
ieko paslaptingo, kaip, matomai, tamista sau ma-F 

note. Čia žaidė ne kokios dievaitės, nė dvasios, beti 
geros, teisingos ir nepaprastai mitrios žmogaus ran-Į 
sos. Kaip visus dalykus taip ir muziką męs pritaikėmj 

Mieste vra kelios muzikai 
t* c I

pritaikintos prie visokeriopos inuzikosl 
Tos salės yra suvienytos telefonu su visais] 

gyventojai sutinka įnešti užl 
[muziką visai menkutę mokestį. i

Galite drąsiai samprotauti, kad nėra tokių, ku-| 
■ie nepanorėtų tokios muzikos apsisteliuoti. Skait-Į 
kius muzikantų kiekvienoje salėj yra toks apstus,] 
kad nors kiekvienam iš jo, arba krūvelei jų prisieina| 
atlikti tik maža programo dalelė, tačiaus vistiek ji[ 
yra padalinta ant dvidešimts keturių valandų, ir už l 
tenka žaidėjų. Peržiūrėję atydžiai šį muzikos progra-i 
mą, jus patėmysite. kad dabar vienu laiku yra atlie-| 
karai keturi nevienodi koncertai, susidedanti iš visiš-| 
kai skirtingų muzikos rųšių. Jeigu jus panorėsite iš-[ 
girsti vieną iš keturių pjesų, dabar atliekamų, jurasĮ 
reiks tik spustelėt guzikutį, suvienijantį vielą jųsu| 
tnamo su sale, kur yra atliekama toji pjesa. Progra-I 
mai yrit taip sutaisyti, kad pjeses, atliekamos rierinĮ 
laiku keliose salėse, susideda iš visokeriopos rūšies 
muzikos, žaidžiamos įvairiais įstrutgentais ir balsais 
giedamos; greta su tuom yra žaidžiami įvairus moty
vai, tai rimti ir griaudųs, tai lengvi ir linksmus, kad 
galėti] užganėdinti kiekvieną skonį . ; . ‘

— Man regis, miss Lif,

l , *) Scba-t ijojsa- Bacilai garsus Vokietijos organists* it
) Kuomet šitas buvo parašyt as. man pasak*, kad irtoji skripkorius. paeinąs i* ilgos muzikantų pakaleni jos. IflSŽknjO*.

tos su centrai i ne pavieto krautuve, perdnodančiomb 
triubomis.; Pati centrąlinė krautuvė gali būti atstv 
nuo miesto ar kaimo koki 20 ravliu. Perdavimai 
prekių yra taip greitas ir į tenai, kad laiko išaikvoji 
mas mažai ką yra patėmijainas. Išlaidi] sutrumpini 
inui, daugely gryčių tik viena triubų eilė jungia dau I 
gelį kaimų su krautuve. Bet tai nedaug susitrukdo.Į 
tąrpais praeina dvi ar tris valandos, iki apsteliavi- 
mas pribųva į namus. Tas ir atsitiko su manimi vie 
nėjo vietoj, kur aš praleidau pereitą vasarą, ir. 
tiesą pasakius, man net tas jau pasirodė labai nepa
rankiu *).

-— Be abejonės, gal ir iš kitų atžvilgių kaime 
krautuvės stovi žemiau už miesto krautuves, — pa 
tėmijau aš. z

—; Ne, —/atsakė Judita — visame kitame jot 
taip gi yra geros".i' Pavyzdžių krautuvė, kuomažiau- 
šiame kaimely taip pat lygiai turi apstų išteklių pa 
sirinkimsi visokeriopų prekių, koki tik yra valstijoje, 
todėl.kad kaimo krautuvė gauna viską iš to patiem 
šaltinio, kaip ir miesto.

Pakeliui aš patėmijau didelį namų įvairumą pa
gal jų didumą ir brangumą.

— Kaip išaiškint 
huną, jeigu visi piliečiai turi vieną ir tą patį pel

— Norintš visų pelnas yra vienodas

vių nutarimus: kaip vieši susirinkimai nutardavo, 
[taip ir būdavo pačių valstiečių išpildoma. Kad po
nams, žemiečių viršininkams ir policijai ne kenktu 
[ant sveikatos tankus važinėjimai, valstiečiai nutarė 
neduoti jiems vežimų nė arklių. Kad neapsunkinti 
vyriausybės savo kaimietiškais dalykais, valstiečiai 
nusprendė jokių žinių nė prirodymų neduoti nė poli
cijai nė žandarams. Negalima išskaityti visus budus,) 
kuriais valstiečiai nutarė boikotuoti valdžią, irtuomi 
daryti jos veikimą kaimuose negalimu; daugely vie-[ 
kų jau buvo bepasiseką išstumti valdžios įtekmę; 
atimti iš jos tarnus ir susilpninti galėjimą gyvuot. 
Valdžia nuo boikoto, kiek įmanydama, ginasi. Ji 
buožiniai baudžia kaimiečius, tūkstančiais išpar
davinėja valstiečių, žemdirbystės įrankius ir ūkio pa
purus, už ueišmokėjimą mokesčių; bet ir čia sutinka] 
atsispyrimą: nė vienas valstietis nesutinka ką nors 
pirkti. Valdžiai reikia darbininkų — nė vienas dar
bininkas neina jai prie darbo. Policijos viršininkams 
[reikia pristoyų kratas darant, arba liudininkų sura
šant nuganymus pievų ir tt., — nė vienas valstietid 
[nė kojos nekelia. Valdžia n ori sutaisyti kokiasnors 
[komisijas, kaipiiors sutvaricyti Ir savotiškai sudrau-j 
[ginti valstiečius, bet niekas neina į tas komisijas, 
[kaip ir dabar dedasi su žemės tvarkinio komisijomis. 
[Ypač pasekmingai valdžios boikotavimas einas anti 
Kaukazo. Taip,, pavyzdžiui, G arijoje (pas gruzinus); 
[bėgyje 1903-1905 mm. apskričių teismų . įstaigose 
[nesinagrinėjo nė viena byla. Valstiečiai vyliasi, kad 
tokio viaasalinio boikoto bud u, jie privers valdžia 
jausti, kad ji yra niekinga; privers, susirinkus ką užd 
[gyveno? prasišalinti sau.

Kova su tamsiomis spėkomis.
I Greta nelaisvės, tarnų (kareivių) ir tarnų saui- 
|dytų, apmokamųjų (policijos ir činauninkų), valdžia 
turi da Į-r.liuosnorius. Šitie tarnai, tai yra tie žmonės, 
(kurie dabartiniame rėdė gyvena gana gerai ir liuesaiq 
kuriems minių tamsumas ir nerėdingumas žmonijoje 
duoda galę apsukti, apiplėšti kitus, ir gyventi sveti
mu triasu, nieko neveikiant. Jie bijosi, kad liuosa. 
apšviesta liaudis nusikratys jaisiais, kaipo vodingaid 
siurbėlėmis, ir tada priseis galas jų sočiam, be rū
pesčio dyka vi mu i. Erie tokių laisvaiiorių tarnų reikia 
priskirti daugelį ypatų iš mųsų dvasiškuos ir dauge
lį visokių kromininkų, viešbutninkų, padračikų ir vi
sus tuos, katrie už vis labiaus pasaulėje myli nuosa
vi kailį beje rūpinasi tiktai 
savo ypatiškos gerovės, 
liauti savo arty m c krauj 
tiečiams atgabenti ir atgabena, jųjų 
ir laisvę ne mažai blėdies. Vieni, pi 
įai, apkvailina mažiaus susipratusius 
sakinėdami visokias nebūtybes ir
karžygių už laisvę. Kiti, pavyzdžiui, krominihkai iii 
viešbutininkai. nugirdo pačius akluosius ir tamsiuo-l 
sius valstiečius, surenka taip vadinamąją juodąją! 
šimtinę ir nukreipdami tamsiosios liaudies atydąnuol 
tikrųjų jos priešų, mokina mušt žydus, mokytojus.! 
gydytojus, darbininkus ir inteligenciją, pasakodami, 
kad nuo ju viskas pikto atsitinką dabar Rusijoje ir 
tt... - ’Valstiečiai ir tokiems liuosanoriams valdžios 
tarnams duoda gerą atspirtį.

/. Vasarą prabėgusiojo
mėto kaip kuriose vietose Ekaterinoslavo gub., val- 

kunigus ten gyvenančius už tai, 
dvarininkais ir valdžiomis, pradė-

ma
. esą atimti žemės nuo bažnyčių (cerkvijų) ir jų tarnų. 
Tuom pat laiku Švenčiausiasis sinodas jau patėmijo 
tą bruzdėjimą ir išleido po vyskupystes aplinkraštį, 
kuriame^ tąrp kitko, nurodo aut to, jog kaimuose

Kovos pasekmės. ;
' i T . f **'■*'-” * ■ * - - • ' * ■ '

Bet dar ne vien čia randame valstiečių pergalę 
ir džiaugsmą. Vis tank ia us ir tan kiaus atsin auj i na 
[praeiti atsitik imai. kurie parodo, kad valdžios stovai
ne silpsta, kad jos rėmėjai nyksta, kaddarboliati- 
dis greitai pasidarys savo būvio viešpačiais ir gaus 
progą surėdyti gyvenimą taip,* kaip jiems pasidabo-

tojus,
Siverinovka, Odesos pavieto, atėjo tris jaunikaičiai, 
apsitaisę gimnazistų formoje, ir pradėjo daljut atsi
šaukimus, kurstančius prie skerdynės cicilikų ir' kita
taučių. V ai stiečiai sumušė „girahazistus ” ir tie pa
siskubino apleisti jmiestą. Susipratimas ir aštri at
spirtis, kurią juodašimčių vadai sutinka iš pusės 80-

kiekvienas ir
liuoee namuose paprastai apsigyvena didelės šeimy-l 
nos; iš kurių daugelis moka; o tokios, kaip mus, šei j 
ufynos mažos jiėškosi mažesnių ir pigesnių namų. 
Tas paein a visa i nuo skonio ir pa ran k ūmo. Aš 
Čiatt/ žmonės tankiai vąlcK
namus ir daug turto taip ant niekų pralcizdavo. non 
nebuvo reikalo; bet jie tą viską darė, kad savė~paro- 
dyti, idant žmonės skaitytų juos turtingesniais, nėge 
jie ištikrųjų buvo.: Ar ištikrųjų tas būdavo, pom 
VestUvY- ’ ’

“ — Turiu prisipažinti 
sakiau.

— Dabar nieko panašaus negali būti, todėl kadi 
kiekvieno pelnas yra visiems žinomas; taip gi vi
siems yra žinoma, kad jeigu išleidžia kas iš vienos) 
pusės; tai jis taupoja (Čėdija) iš kitos.

PERSKYRIMAS XI.
z

Parėję į namus, radom kad daktaras dar nebu
vo pagrįžs, o ponios Lit taipgi.niekur nesimatė.

—Ar tamista mėgsti muziką, mister Vest?— 
paklausė Judita.

• AŠ jai* pradėjau darodiuėti, kad. mano nuomo
nė, muzika dėl žmogaus yra tiek kiltas daiktas, kaip 
pose gyvasties.

— Aš turiu atsiprašyt už savo užklausimą,—| 
tarė mergina.— Ikįųsų laikuose męs apie tai viens 
kito visai ncsiklauskime, , nes kiltumas muzikos 
visų abelnai yra pripažintas; bet aš skaičiau, kad jū
sų laikuose. dagi ir tarpe gerai išsilavinusių luomų 
atsirasdavo žmonės kurie muzikos nemėgdavo.

— Mųsų žmones galima buvo pateisint, — ta
riau aš.— Tamistai reikia primint, kad pas mus tuo 
lųet buvo labai keista muzika, kurios ir geriausi my
lėtojai negalėjo apkęst.

atsakė, — aš tą žinau. Man rodosi.
Ar nenorėtu-

v’argonų balsai
Kad meliodija buvo pilnai pritaikyta prie kambario. 
Vos leisdamas kvapą, aš klausiausi iki galui. Tokibs 
muzikos, taip puikiai atžąistos, aš nesitikėjau iš
girsti.

— Puikiai

bi, vyno; vyno!.. Mei
Šampanas meilės kelią surasi ♦ 

Linksmiau, merginos! gerkit, dainuokit 
Nėr ko čia liūsti—viskas ramu— 
Te rėkia liaudis—juk jai tas reikia!— 
Nepasieks gandas mųsų namų!

/ k - . (Tąsa).
... Bet kokiu budu galima yra tas atlikti mažu 

apgyventuose kąitnuęse, kur tokių didelių įtaisų nė 
ra*? —^užklatfsian aš.

—4 Sistema ’ yra ta pat

tarė ji.l
Aš nusekiau paskui ją į kambarį, lentomis iš-Į 

nuštą, ir poliruotomis medinėmis grindimis išklotą.] 
Aš jau buvau pasiruošęs pažiūrėti naujų įstrumentų,! 
?et neradau kambary nieko tokio, ką ir didžiausia ] 

alima pava-| 
linti muzikališku istrumeutu. • -Malio susisannatini-l 
nas, matomai, labai linksmino Juditą. j

— Meldžiu, pasižiūrėkite į šios dienos muzikod 
programą, — tarė ji, paduodama man.kokią tai kor-1 
čiukę, — ir pasakykite, kas jums labiausiai.patinka?] 
[Nepamirškite, kad dabar penkta valanda po pietų.

Ant kortelės buvo padėta data: „rugsėjo 12 d. 
2000 m.*', ir ant jos buvo plačiansis koncerto pro
gramas, kurį tik man prisiėjo kuomet, nors matyti. 
Jis buvo ir ilgas, ir įvairus; ant programo stovėje) 
Ištisa eilė vokališkų (balso) ir įstrumentališkų (muzi 
kės) solo, duetų, kvartetų ir visokeriopų orkestrinių) 
pjesų. Tas nepaprastai apstus surašąs labai nustebi ] 
Lio mane, ir aš nežinojau nė ką pasakyt, iki ant gale 
Judita, galiuku savo ružavo pirščiuko neparodė man 

Lam tikro straipsnelio, pabrėžto žodžiais ,:5 valandą
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Skapiškio miestelio beturčių « rabriuvių darbai sumažėja, 
tėvų sūnūs, nuteistas 8 metams 
katorgos. \

PARSIDUODA

Panevėžy^. Peterburgo 
laikraščiai praneša, kad Pa
nevėžio tikrųjų rusų sąjungos

huliganas būti LS8P mutni 
netinka. Pagrąžiname. ^Par 
t v viski klausimai turi būti ri v
sami organe.

straipsnio „Apie mokesčius” 
ir nubaudė jį viena mėnesiu 
tvirtovės. Gynė P. Gaidelio-

Jonas S. Lopatto,
Atorney auti (kwuiseUor-at-Law .(Lietą* 
vys advokatas pabaigęs Peunsylvauijvs 
Universitetą), užsiima varymu protu vi
suose teismuose. • - * ■

Offisas rainuose 47-48*49 Bennett 
Building, kampo Public Square ir North 
Main Street, WILKES-BARRE, PA.

Tdeponas naujas Offiso 37
,. ,, Residencijos l284 JL

Brooklyn, A7. Y. „ 
Pa brikuose darbai mažai eina.

New Yorko U. G. W. of A. ge«a- 
rahskas ofisas pareikalavo lietuvio 
delegato iš Brooklyn lietuvių unijos, 
dėl organizavimo rubsiuvių unijos 
Philadelphijoje ir Baltimore); tam 
mieriui paskirtas P. Akucevičia.

Vę caro priimti.
— Sausio 31 dieną Peter

burgo Senatas svarstė panevė
žiečiu Sruogos, Matulio ir Ža- 
deikio bylą ir pavedė teismui

Gaidelionis žada duoti Sena- *
tan kasacijos skundą.

— Liet. Dailės Draugijos 
Valdyba paskyrė draugijos 
nariams išliuosaoti 4 paveik
slui iš Antrosios Liet. Dailės 
parodos, būtent: čurlianio 
„Pasakos sklypelis”, Žmuidzi
navičiaus „Miško kampelis”, 
Kalpoko „Rudenį” ir Rimšos 
„Mėnesiena” (metalinė mozai- į

ra sugedęs, tai ir 
kyn, kūnas silpnės, 

Tint į tai, kad 
pasirodo 

iškų, kad 
išvengimą 

kad

Zenon Valickas. „Mask o 
liaus daina” spaudai netinka.

Be v a dė. „Dėlko taip męs” 
ir „Pirmyn pirmiausiai?* eilu
tes gavome. Persi Ipnoė. Ra - 
šinėkite šiaip jau žinutės ar 
straipsnelius ne eilėmis,-1

Hazleton, Pa. LSS. kuopai. 
Ta m i stų protestas prieš. LSS.

I viršininkus ir organą yra kilęs 
iš partijinių nesusipratimų. 
Panašius protestus reikia siųs
ti į „Kovą”, idant matytu 
organizacijos sąnariai, kurių 
kaip kurie mųsų laikraščio 
gal ir neskaito. Be to yra 
grynai partyviškas dalykas. 
Ažuot protestų, męs lakinė- 
sim nuo Tamistų straipsne
lių ir žinučių. Grąžiname.

Tas pats, Chicagoje. Re 
d akcijos žinutes pataiso ne 
dėlto, kad įžeisti pasėjus, bet 
dėlto, kad neatsakančiai buna 
parašytos. Tame ne redakci 
jos kaltos, kad rasėjai ne mo
ka priderančiaųišreikšti mintis 
arba išreiškia pakrikusiai, kas 
galima trumpai. Ką pasaky-

aus žodžius, kalbėto- 
„Ar pristojai e sutverti 

—Dvi dalys pristojo, q trečia 
pradėjus rašyti, Susirašė 60 
Susirinkimas užsibaigė ap-

kss urėtai renkami vfeų unijos 
iTarių be jokio skirtumo.

—‘Chicagos lietuviai inteli
gentai, velykų dieną (balan
džio 19 d.) paruošė p. Šernui 
^Lietuvos” redaktoriui jubi- 
liacįią, tai yra paminėjimą joj 
30-metinių sukaktuvių dar 
ba v i mosi ant visuomeniškos 
dirvos.

Dykai!
Auksinis- retežėlis ir laikrodėlis 

gvarantuotas ant 20 metų, vertas 423. 
bus duota toms ypatoms, kurios pla
tins apgarsinimus apie musu geriau
sią tabaką. Jus galite lengvai par
duoti tarp jūsų pažįstamų musų ta
baką už $6. ir apturėti tą gražų auk
sini laikrodėli dovanai,

European Tobacco Company 
Dep. 75, 33 Leonard Str., N. Y.

Aukos kankiniams.
Chmtoa per „Tėvynės5’ redakciją. 

Scranton’ Pa.
" $2oo -

50iC.

< . z .ANT PARDAVIMO.
Puikus gahunaš '. ant" part 

biznis gerai lietuvių apgyvento)' vie
toj. Puikus in taisai. Norintis - pa1 
siskubinkite, snt šio adreso:

< John Sinkeviče
56 Randall str.

Providence K. I

dienio knyginėlys” 
cago, III. 1908. O 7
Kaina 5 c.

Prisiuntė leidėjai
' Ketera. artinasi— pasisau
gokite! Parašė Rygiškių Jo
nas. „Vilties” išleidimas No 
6. Vilnius, 1908. Pusi. 8 Kai
na 3 c.

Prisiųsta iš „Vilties” redak
cijos.

Mųsą žingnnč/
Stambus. „Ištikro mums 

tautiški ligonbučiai yra ręi* 
kalingi.” - * - - :W5

Žagare. (Šiaulių pav/) 
< Vasario 8 d. atsibeldė iš 

Aucės (Kurše) sargybiniai pas 
sankrovininką Čiuberkį ir no
rėjo jį suimti, bet šis nesi
davė ir reikalavo, kad jį su
imtų, jei reikalinga, vietinė 
policija. Tad sargybiniai nu
jojo pas Žagarės „nadzlra-

— Kovė 17 d. Vilniaus Tei
smo Ramas teisėj buvusįjį 
„Liet. Uk.” redaktorių Povi
lą Gaidelion į už atspauzdini Dėjime proto Sumišimą. Šii 
mą „L Ų.” N 31 1907 m. trįs visų apleisti, iš namų nie

P. Akucevičia. 

Baltimore, Md.
10 Kovo buvo sušauktas rubsiuvių 

4 . . *•

susirinkimas dėl sutvėrimo unijos, 
svetainėje 506 Barre st., pribuvus 
P. Akucevičiui, kaipo rubsiuvių uni
jos organizatoriui, pirmiausia aiškino 
apie dabartinį krizį ir badaujančius 
įmones, toliaųs aiškino kaip yrą rei
kalinga politika ir kokia nauda iš 
jos, ir kaip pagerinti kriaučių dar
bininkų būvį — per pareikalavimą 
unijos lebelid į kiekvieną drapaną, 
taipgi buvo kalbėta apie rubsiuvių 
unijos mierius, kaip reikia streikai 
vesti ir kada jie naudingi, o kada ne. 
ir kiek pagerinimų apturėta iš. uni
jos, o ne per socijalizmą. Daug-buvo 
kalbėta ir aiškinta net po tris kartus 
tiems, kurie nusidavė nesuprantą 
aiškinimo norėdami iškreipti po savo 
pusei kalbėtoja 
jas užklausė: , 
ūnijąl**-

ne, ir 
narių. , 
skelbus antrą susirinkimą ant 12 
Kovih !
. Ant antro susirinkimb nieko svar
baus nebuvo apart ginčų ir visokių 
atsišaukimų ir betvarkės^* Tą patį 
Vikarą tapo išrinktas ir/^onritetas.

. . P. Ąkucevičia.

Lioterija bus apie Velykas 
i(sen. kai.). Kiekvienas narys 
galės traukti savo liesą; apie 
dieną traukimo bus praneš
ta vėliaus.

— Vilniaus general-guber- 
natoriaus kancelerija, kovo 
10 d. peržiūrėjusi visus atsiųs 
tas sąjungų ir draugijų jstaty 
mus, užtvirtino tiktai 5 drau
gijų įstatymus, kitų gi (10) 
atmetė. Tarp kitko neužtvir
tino „Lietuvių moterų 
sanjungos” ir „Lietuvių Moky
tojų Savitarpinės Pašalpos 
Draugijos” įstatymų.

- Kovo 15 d. buvo visuoti- 
Vilniaus latvių susirinki 
. Svarstomas buvo klau-

apie įsteigimą Vilniu
je latvių draugijos.

• STAIGI LIGA.

f Tas atsitiko, turbot, ne vienam, 
kad jis. apsirgo staiga. : Be jokios

Taip Tamistos raštelį tuojau 
ir pasiuntėm „Kovai”, kaip 
tik gavom nurodymą. Už lin 
kėjimus—ačiū.

J. Baniulis. „Neapsvar 
stymas — Da ne” negalime 
atspauzdinti. Yra tai parti ji- 
nė polemika, kuri turi vestis 
„Kovoje”, o ne „Vienybėj.” 
Jeigu sakote, „Kova” ne tai 
pino, tai priderėjo kreiptis 
prie tos organizacijos kitų į 
staigų, būtent literatūros, pil
domojo, veikiamojo ir kt. ko 
mitetii Nesmagu mums davi 
nėt tokius, visai ne mus apeina 
nčiame klausime patarimus, 
bet matant, kad mųsų reti akci
ją pradėjo užtvenkinti straips
niais ir protestais prieš ,< 
vos” redakciją ir LSS., 
viešai apreiškiame, kad jų 
spauzdinsime.

suėmė Vilniuje K, Blenšteiną, 
pas kurį rasta 87 pasportų la
peliai, 14 pasportų knygučių 
ir keletas antspaudų. Blenš- 
teinąs rašęs netikruosius pas 
portus ir pardavinėjęs juos.

Kaimas. „Liet. Uk-ko” 
š. m. N 7 ir 8 patilpo sąra
šas 90 politiškųjų kalinių, 
vargstančių Kauno kalėjime.

Tą sąrašu. perspąuzdino ir 
„Vii. Žin.”NN 38 
biriai padalinti. į tris rųšis; 
pirmoje—50 žmonių, neturiu 
čių iš niekur jokios pagelbos, 
kaipJik iš „R. K.”; antroje— 
29 kaliniai, gaunantieji pašal
pą iš namų, bet neužtektinai 
ir jie naudojasi ir iš „R. K.”; 
trečioje—11 ypatų, užtektinai 
aprūpinamųjų iš namų.

Stasys Didžiulis (senis) pagal 
sąraše N 26, griežtai pro tęs- 
tėoja už patalpinimą jo antro
jo rūšyje. Jisai, dėlei priežas 
Čių jam žinomų, niekuomet 
nesikreipė prie „R. K.” ir jo 
pašalpa nesinaudojo.

Juozas Karabinas (N 48) 
naoŽaginio, Sidlavosvalsčiaus 
sausio 16 d. Rūmo Teismo 
nuteistas pusantriems metams 
tvirtovės, iš namų užtektinai 
aprūpinamas ir iš „R. K.” ne
sinaudoja.

Augustinas Sriubas nuo 
Debeikių, U km. apskričio 
(N 82), baigęs Ukmergės 
miesto mokyklą; sėdi kalėji
me nuo spalio 1906 m. 6 die
nos; kadangi nepaklausė moti- 

'nos reikalavimo —pastoti se 
nrinanjkm, negauna iš namų 
iftažiaųsius pašalpos.

vaisus netik padilgina 
mo organus prie didesnio veiklumo 
bet padaro juos ant tiek stiprais, 
kįad tesotų darbui 
gromuLojimas yi 
valkumas eis men 

> » J

pajiegoa žus. Atsii 
šitie} apsireiškimai 
pirma sunkių ligų, 
pergalėjimas jų reiškia 
tokių ligų- Atmenant tejpgi 
Triuėrio Amerikoniškasis Eliksyras 
Karčiojo Vyno yra geriausiu Vaistu 
tokiuose atsitikimuose ir kad jis 
lengvai yra priimamas' silpninusių 
viduriu, rėikia jį tuojana gerai iš
bandytų pasitaikius reikalui. • Gau
namas apliėkoae. Juozapas^ Trinte- 
ris, '’616-622 So. . Ashland - <ve./ 
Chicago, IH. / į.

Kostumerska kriaučių šapa, su visais 
įrankiais kas tik yra reikalinga prie 
to amato. Šapa yra labai parankio
je vietoje, vidury, miesto, o darbo 
turim pilnai. Kostumerių yra 
kių tautų, šapa parsiduoda iš prie- 
žastes, kad savininkas šapos privers
tas blogos sveikatos važuiot į seną 
kontrą. Norinčiam pirkti, labai ge
ra proga* • Meldžiu kreiptis ant šio 
adreso: ,

F. Turkanovskjų - ». ;
; L« Maple 144 Mt. CarmeL I?«» 

.■ - -r4* - - i ’

Philadelphia, Pa.
h 18 d. Vasario 1908, pribuvus de
legatui iš Brokiyno P. Akucėvįčįui, 

(tapo sušauktas susirinkimas 20 Va
llario dėl organizavimo rubsiuvių 
| (kriaučių) Phila., - susirinkusiems 
buvo aiškinta, kaip kituose miestuo
se rubsiuvių unija egzistuoja ir apie 
Šiandienini darbininkų padėjimą, tą 

(vakarą daug kalbėta nebuvo, nes 
nedaug buvo susirinkę, priežastis— 
Kliubo susirinkimas. Po tam sutarė 

| rinkti komitetą, išrinkus komitetą 
(pirmininkas J.Kilikevyčia užklausė: 
L:,Ar pristoja*; prie unijos United 
(Garment vVorkers of America”?— 
(ant ko visi vienbalsiai pristojo, 
(įstojimas dovanai, mėnesinės 25c. 
I Paskirdami antra susirinkimą 28 Va- į •• •»
( sario, Laisvės Kliube, užbaigė susi- 
(rinkimą. 28 Vasario buvo jau daugiau 
(susirinkę. Pirmininkas J. K. pir
miausia paaiškino kam reikalinga 
unija, ir ką turi daryti. P. A. aiškino 
onijos mierius ir naudą, kaip užlai-

I ko uniją Brooklyn© ir kituose mie
stuose ir kokią naudą atneši tiems, 
kurie laikosi unijos. Toljatis prisi
rašymas narių, iki 28 Vasario prisi
rašė 55, po tam apkalbėta apie čar- 
terį, pečėtį ir knygas. Potam pa
skirta susirinkimai pirmą ir ketvirtą 
pėtnyčią kiekvieno mėnesio, Laisvės 
Kliube, 943 So. 2-nd st.

PhiladelphijoJ rubsiuvių unijos 
nebuvo per keletą metu iš priežas
ties žydų nedaleidimo gaut čartelio, 
matomai žydai norėjo kad lietuviai 
prigulėtų prie žydų ir mokėtų po 
t lO.oo įstoji mo, potam n u maži no tis 
imt ll.oo, bet lietuviai vis nepristojo 
prie žydų. Tarp Philadelphiečių 
lengva uniją organizuoti nors ir 
šiame krizio laike, nes yra žmonės, 
kurie numano jos reikalus 13 Kovo 
gavo Čarterį it energiškai imasi už 
darbo. Teipgi ištariu M. Z. už gražų 
priėmimą.

ir lietuvių kalboje. 3. kad 
dtreimaiiai (darbininkų „wor- 
kwg” delegatai^, taip pat ani

jonas Jozakas (N 79), i« 
Ukmergė* apskričio, varguo
lių — kumečių sūnūs, Rūmo 
Teismo sausio 19 d. nuteistas

SVARBEM REIKALE 
9 --.A

Pajieškoma Juzė Juškuvėnė, pa
einanti iš Kauno gub. miestelio Vil
kijos. Esame girdėja, kad gyvena 
Chicago III. Neatbūtinai tegul at* 
sišauke laišku į Lietuvą adresuojant:

-Jonas. Naujokai, v ? - ■ 
Jokubint&i, Svietušino valsčiaus,

Vladyslovos pav. Suvalkų gub., 
Russia Lithuania.

53.20 e. 
įdėta v* 

išmušta Europos kankinių

Lietuvių rub&iuvių unija drūčiai lai 
kosi ir rengia apvaikščiojimą 1 
gūžio šių metų. Dalyvaus kriaučių 
unija ir kelios pašaipius* drugys- 

zas Račiuga (N 89) gavo ka Itės; parodoje grajįs keletas ibenų 
muzikantų ir eisime gatvėmis, tegul 
kapitalistai matys darbininkų vei-

užrašų ir laiškų pluoštą; pa
liktose knyįpse išžiūrėjo ir iš 
vartė kiekvieną lapelį. Drau
sto nieko nerado. Bet kadan
gi A. Rucevičians btfte yra ir 
..Lietuvos Ukinifiko* redakci- 
ja, tai kratė ir redakcijoje. iŠ 
redakcijos paimti įsirengtieji 
spaudai rankraščiai ir pasta 
rują dienų? laiškai;
į Tą pačią naktį buvo ir pas
adrokatą Joną Vileišį krata, vešiems metams katarsio

ledelis balius!
J ■■ ? > • : ■ ■ .

Šimėno Daukanto Dramatiškos l)r-' 
’gys.lės, atsibus subatoj 2d. Gegužio 
190S.’Prsžidės T-tą. val&ndą..vakare 
A. Kandroto Salėje 91-93 Grand st. 
Brooklyn, N. Y. Įžengs vyrams 25c 
moterims ir merginoms 15c. dr-tėms 
į korpore 15c. Szirdingai užkvie- 
čiam visus lietuvuis ir lietuvaites 
pribūti aut mus pasilinksminimo.

Salė bus puikiai išpuošta.
KOMITETAS,

PRANEŠIMAS ElETUVeS 
? žmunėiiš.

Kad ta garsioji knyga 
„Raistas” iš Amerikos, 
prieinainiau butų gauti 
Lietuvoje, todėl aš pasiun
čiau dideli sandėlį kny
gos „Raistas” į visiems 
žinoma nuo seniai knygy
ną. p.' JUOZO ZAVAI)- 
ZKI0 PO NUMERIŲ 2-7 
DIDĖJI GATWE VILNIU
JE. Nors Amerikoje da
bar ..Raistas” parsiduoda 
po 1 dol. vienok Lietuvo
je; p. Zavadzkis parduos 
ta knyga, kokia ant vietos 
prekė yra tinkama ir la
biau prieinama žmonėms, 
kad tik ta taip svarbi

Nauji raštai.
Saliamono sapnas. Drama 
iename Veiksme. Paraše Br. 
argšas. Išleido savo kaštu

• „Varg-
No 1. Chi 
Pusi. 22.

vidnrius ’tr jis metęs darbą, ėjo 
įieikoti pagalbos. Tokiuose at«iū- 
khnn<384 atrasi Trinario Atneriko- 
uišką Eliksyrą - Karčiojo X yno ga- 
T’atttm vaistu, kadangi jis suteiks 
greičiausią pagalbą, sustiprins ir pil
nai išgydis tave. 8iUs vyninis

negauną.
HAet

Gali gaut viaese apUokese a—« 
ir 50c. Dabok ka<! but inkaras ant 
tai tas yra tikras.
F. AD. RICHTER & CO..

JEW YORK*

gromulioji- BUS PERSTATYTAS TEATRAS 
_ * v- ,

Drama: „Ponas ir Mužikai.” 
Atsibus loši irias 4-tą diėną Gegtfžky 
1908 m. 7-tą vahridą vakarei Salėj 
Landtueaer's /SO So. Main sir. Wil
kes Barrę, Pa. Permainose dainuos 
tautiškas dainelės" gražiai išlavintos' 
per p; Klitnjuię-* būrelis mergaičių; 
Broliai ir seseris, lietuviai ir lietu
vės nepraleiskit šios gražios progos, 
nes bus puikus teatras su dainomis. 
Atsilankykit aut to pakaro, vieti
niai iris visos apielinkės ktioskai-

Vhk?
Palei 11 nhm „Vienybės 

nin 
kasai -S'97.60 ’

, ‘ J. J. Paukštis

Taip pat kiti lietuviški 
knygynai, reikalai! į ant 
,,Raistų” gali nuo p. Za- 
vadzkio gauti.

Išleistojas,,Raisto”
J. Naujokas, 

Madison Sq. box 189,
New York, N.Y.

PUIKUS DIDELIS BADIUSl -

Philadelphijos, dr-tę 1). L. K. 01- 
£erdo Pažarų gvardiją: parengė di
deli balių panedėlio vakare, 27 d. 
balanžio 1908 m.. New Pensylvania 
Hali,, 930 S. 6-tos ulieios, prasi
dės 8 vai. vakr. ir trauksis iki 5 ry- 
ro, ižang-a visiems dykai. Bus pui 
ki muzika, gardus gėrymai, kvepen- 
ti Havonos cigarai, puikiausis priė
mimas visų draugysčių vyrų ir mote
rų, senų, jaunų ir mažų, todėl pra
šom nepamiršti ir atsilankiti ko skai
tlingiausiai, o busit visi užgandiati 
ko gražiauseb

KOMITETAS

F "EsPAINEXPELL
turi skaudančią nubarą, kankinant re

umatizmui arba kitokiu skaudėjimu, kuris • ; 
tave vargina tai magink Dr. Richtertio ..Pain?, 
Expelier”. Tuojaus tau palengvės Ir jausiesi .* 
(uojnus smagesniu, jeigu tiktai * vartosi rytei r • ji 
vakare tepant šaudančias vietas,.išvarys tuo ?

• skausmus lauk. Kad laikytum nuolatos bon- ’ 
ką namuose, nes kiekvienam laike ir naktŲue- 
galima gaut, o tas pagelbės tau ir ta->

x Vo šeimynai reikale. dh vap
| \ Gerai dčl Bile skausmo, kaip lai: re-
.\ umntizmo, nikstelėjimo. neuralgijos, 
l nudegimo, bei skaudanči s*>eąą ant 

am kana. Gali raut visose aplinkose

TikietajSfŲ Suaugusiems 35 ir 
t Vaikams 15 c.

y - Ų v KOMITETAS

rytojaus pristatyti Čiuberkį į 
Ąucę. Taip, ir padarė.
5 Aucėje ųrėdninkas uždarė 
Čiuberkį valsčiaus šaltoj on ir 
ėmė karnantreėti, ar nepirkęs 
jis kažkokių vogtų daiktų. 
Vienas Klikolių burliokas, įta
riamas apvogime viešo Kuršo 
ūkininko, sargybinių nežino 
nišW mušamas prisipažino vo
gęs ir pardavęs Čiuberkiui. 
Vienok akyse su Ciuberkiu sta
tomasjo nepripažino. Tad sar 
gybi&iai, norėdami iš Čiuber- 
kio ištraukti prisipažinimą 
ėmė jį mušti gumos nagaiko- 
mit ir geležine lazda. Pas
kirt pusę dienos pasilsėję vėl 
užpuolė ant Čiuberkio. Kaklą 
ir kojas įkišo į, pavalkus ir 
suveržė juos, ir lai p d vyli n- 
kai sulenktų Čiuberkį mušė 
nagaikomis, lazdomis^ spardė 
kojomis, nykarais ba’dė,' ko
lei tik patįs apilso. Musė 
keturiese: urėdninkasir 3 sar
gybiniai, visi girti. Paskui 
visą savaitę laikė kalėjime. 
Po savaitės nuvarė į Takumą 
pas tardytoją, kurs tuojau 
jį paleido. .Čiuberkiui pusė 
kurto nuo pusiau iki pakink
lių sutinus, mėlyna, kieta, 
kaip lenta; viename šone per 
laužti du šonkauliai, kitame 
vienas.

Taigi Žemaitės knygutėje 
„kent kaltas, kent nekaltas1’ 
apie šių dienų policiją nėmaž 
n'eperdėta.; VU. Žin!\

Vilnius/ Kratos. Naktį 
į kovo 14 dieną buvo pas A. 
Rucevičių kHta. Krata tęsė
si daugiau 3 valandų. Paim
ta p asport as,-103 knygos, 20



VIENYBE L 1 E L U v N į KŲ
i'.’/»«■. y,—1 ■-x -.............. ■—...............   - = ..... y------ —■ ■ .------- 1 ■ — ■ , i h ......... _ ■———

7

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA j
™-—— /\ (L h N Iii r\ A ------- <

PARDUODA ŠIFKORTES ir SIUNČIA PINIGUS. [

Ofisas

20-124 Grand Street,

ROOKLYN, N. Y. PLYMOUTH, PA.
224 E. Main Street.

Bukie linksmas!
MaztkaaUl abelnal Unkaiuf, pertai plank us cu

rt storus ilgus ir aeeląaka Ir nėra plaukauų, per- 
tal'kad afira nėrviaKu užeiftuiitsas yra geras ir 
nevargina jų.Bet jeigu tavo plaukai ' irs minėto 
iaveudo nėra? Tai vartokle, Prof.Brnndzaa Won 
derlu 1 Hair Grover, kars žėlnas vartodamas ož- 
aigaaėdlna, ir apie pusę milijono padėkavonių ta 
darodo. Jeigu norite galite aūžaaukti per 
Ulakė bns lėeiasta Dykai vtei aprrsymii n<io ko 
Plankai slenka ir plinka ir pleiskanų atsiradi
mas, mes gyduoles ne siunčiame panevaU ir C. O 
D. nebijokite parasite laišką ba nereikėi nė centą 
mokėti a±vleokes rodąs. (Valetai ne Dyką!], ga
lite gante po adrisu
996 Broadway .netoli Myrtle Avė. Dr&s Adolpb 
Levy Mgr. musų krautuve insteigta nuo 1877 
Speclj&lletai Ruptaroa-hernios, ir akinu, ( Appa- 
ratn visokiu isdyrbejal dėl visų Iloepltolitp Per 
laiškus klauskite rodos po šiom adrieu.

J. M. BRUNDZA. & CO-
BROOKLYN. NEW >'ORK

TEMYKITįE 
BROLIAI !
Imkimės nors sykį už rankų 
ir šelpkim viens kitą.
Reikalaudami šipkorčių va
žiuoti i senąjį krajų, a^ba 
norėdami parsitraukti iš Tė
vynės savo giminias, pažįstamus, teipgi siųsdami pinigus, neužmirškite 
atsilankyti į L I E T U Vį S Z K Ą BAKĄ, 

*VZ. G- SAN7X,
13 S PewVa Ave. WILKES-BARRE\ PA.

Gyvena locn&m savo name.

PINIGU SIUNTIMAS. *
- Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursą. Norinti sius- J 

i pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — siusk juos per musu offisą, o greičiausiai ir f 
(augiausiai nueis, ir ne vien vietiniai, bet ir iš kitų kraštų per čia pinigus siunčia, todėl kad per čia * 
iiunčiami pinigai greičiausia nueina. i

ŠIFKORTES. į
Čia galima gaut šifkortes ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivų į kur tik nori išvažiuoti i 

ir atvažiuoti. Šifkorčių prekės Čia tokios pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose. Čia ir tikietus f 
įnt geležinkelių galima gauti iš New Yorko į pietines ir yakarines valstijas. *

Gyvenanti kituose miestuose teip-pat čia gali viską gauti per susirašymų, kaipo tai: šifkortes J 
r pinigu pasiuntimą. , J

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ KNYGŲ. t
čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiš- f 

jas teip-pat ir maldų knygas. k
į Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip: į

J. J. Pauksztis ir K. Brazys, )
|2O~ 124- Grand Street, 224- E. Main Street, S
Brooklyn, N. Y. Plymouth, Pa. į

Šitas pulkus laikrodėlis $3.75.
Pirm pirkimo laikrodėlio prikąsk mums savo 

vardą narto ofisą, ir expreso ofisovadrisus, o męs 
pus itdtne oxpreeu na daleidimu Uerzaminavimo 
paikų la4krodėl| ir retėžeif C O. D. 
až $3 75. Dvigubiniai „banting“ lukštai gražiai 
gravi r tinti. Jeigu tamista manai, kad laikrodėlis 
lygus $85 00 naktiniui laikrodėliai, tai užmokėk 
expreeo agentui $3 7o Ir jis bus tamietos. Pami
nėk, ar vyriško ar moteriško laikrodėlio nori.

M. C- FARBER, -
Dep't 103, 225 Dearborn st., Chicago, Ill.

iKNYBES LIETUVNIKŲ.,.
® AGENTAI.
| Alden, Pa."

^Baltimore, Md.
aa Želvis, 711 W. Lombard St.
Luis, 22 S. Green St.

Brooklyn, N. Y. 
r romas, 
biržių lai tis,

73 Grand St.
97 Grand St.
217 Berry St.

52 Hudson Ave.

Tel. 2334 Greenpoint. $
!’PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS* 

>> pas PETRĄ A. DRAUGEI! 
’Skanus alus, gardi arielka, elius, y1-( 
įsokis vynas, kvepenti cigarai, ir pui- į 
> kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir 
-veseilių. Nepamirškit šios atsakau-^ 
gausios vietos, o busit užganėdinti. 
>73 GRAND STR. . BROOKLYN, N. Y.« 

> Palei Wythe Ave. Ž

VIENYBE Telephone 1406 Greenpoint.

galybe ----- VIENINTELĖ LIETUVIŠKA------

VINCO DAUNARO,
132 BEDFORD AVE. BROOKLYN, N. Y.

Tarpe North 9-tos ir 10-tos ulyčioa.

PASARGA DĖL PAMĖGDŽIOTOJŲ.
Bėgyje paskutinių kelių metų atsirado daug pamėgdžiotojų mano 

Trajankos, taigi buvau priverstas išimti patentą ant Trajankos U.S. P. 
Office, Washington, D. C. Praneša publikai, lead pirkdami visados rei- 
kalautumet KAZUNO TRAJANKOS, o pamėgožiotojams, teipgi prane
šu sustoti vartojus žodį Trajanka, nes kitaip bus pašaukti į U. S. sodą. 
Mano Trajanka sudėta keturkampiuos geltonuos baksukuos ir parsiduoda 
po 25c. ir 50c. baksukas. Lietuviški štorninkai laiko beveik visur. Per 
pačtą reikia prisiųt 5c. arba 10c. jeigu pas mus siunčiat.

Agentų reikalaujam visur.

L- M. KAZUNAS, Shenandoah, Pa.

3252 S. Halsted St.
221 Wabansia Ave

■pnkauckas,
I Cambridgeport, Mass.
Ktz, 541 Main St’
E Chicago, III.
■išmauta,
ĮįL Kaitis,
■ • Elisabeth, N. J.

. Boczkus, 211 1 -st St.
Montello, Mass.

I Miškinis, - Box 124 
New Britain, Conn.

L Czeponis, 21 Pleasant St 
New York'

Lesniauckas, 144 Houston St
M. Danielius, 64 Cansevoort st.

Naugatuck, Conn.
Levandauckas.

Scranton, Pa.
Petrikis, 1514 Ross Ave

So. Boston, Mass.
Gendrolis, 224 Athens St*

Waterbury, Conn.
^ementanckas, 39 W. Porter St.

Westwille, Ill.
3. Kreivėnas.

New Britain, Conn, 
lažeika, 28 Connerton st.

Turners Falls, Mass.
?. Szimkonis box 671

Shenandoali, Pa.
ludminas, 236 N. West st.

Newark, N. J.
^mbrazevyčia, 178 Ferry st.

Naujas Telephonas No. 8208.

Jonas Dzedolikas
LIETUVIŠKAS GRABORIUS.

jLajdAi Karietos an 
liįk. veseilių, lai-

dotuvių ir 
krikštynų

Vežimai perkraustymui ir t. t.

509 Main st. KINGSTON, PA.

anglikos kalbos.
su ištarimu kiekvieno angliško žod
žio lietuviškai, kaipo tai: 5eaef(byst) 
št’ėrts; eight (eit) astuoni', eye (ai) 
aZns ir t. t. ,
174 psl., su prisiuntimu - $1.25.

Naujas Budas 
išsimokinimo gražiai lietuviškai ra
šyti, be pagelbos mokintojaus, 24 
psl., su prisiuntimu - 10 et.

Pinigus reikia siųsti per „Money 
Order” ant šio adreso:

Vaikų Drangas arba kaipišo 
mokt skaityt ir rašyt be mokintojo, 
220 abrozėliai parodo žodžius druko 
ir gražaus rašto. Rasto žodžių yra 
285. Pusi. 64. Su prisiuntimu 15c.

P. MIKOLAINIS,
P. O. Box 62 New York City.

„Lietuvos Ūkininkas“.
Laikraštis skiriamas darbo žmo

nėms, eina kartą per savaitę, iš Vil
niaus, Lietuvoje.

„Lietuvos Ūkininke“ rašoma apie 
įžymiausius Lietuvos reikalus, apie 
žemės valdymą, apie valsčiaus mo
kyklas ir žmonių laisvę, apie vyriau
sybės darbus ir politika ir tt.

Lietuvoje metams 
Amerikoje metams

Ant pamatymo vienas num.

MOTELIS y
A. NATAUCZIO,

218 E. Main Street,
PLYMOUTH, PA.

Skanus Alus, puikiausia Arielka 
visokis Vynas, Porteris, Elius ir 
kvepenti Cigarai. Atsilankykit pas 
sena biznierių ir pažystamą

A. Natauti.

M .75
12.50

5c.

po adresu:

M. J. DAMIJONAITIS, 
3252 So. Hateted st., Chicago, Ill.

iTRAUSKŲ VIRŠININKŲ „TtVYNtB 
MYLĖTOJŲ" DRAUGYSTĖS.

naėdis: B. K. Balevičia,
3038 Quinn st., Chicago, Ill.

rotorius:. A. Ramanauckas, 
122 Essex st. Lawrence, Mass, 

ierius: A. J. Pdvilaika,
24 Bank st., Waterbury, Conn. 
rgiua: J. Simanavyčius,
831 Barnes bt., Plymouth, P>. 

Literatiškai Komitetas:
J. Baltrušaitis,

5 Moy am ensing avė., 
Philadelphia, Pa.

Jonas Ilgaudas,
2 Halsted at., Chicago, UI.

V. Szliakys,
E. Centre st. Shenandoah, Pa.

Pirkite!
Farinas! Farinas!

Didžiausia Lietuviška Kdionij- 
Amerikoje pavadinta Nauja Lietu
va, 35 lietuviai esame ten nusipirkę 
farmas, 8 Familijos gyvename ant tų 
farraų. Mes ten gyvenanti kviečia
me jus broliai, apleiskit* miestus, 
o ateikite pas mus ant farmų gyvena 
nematysite prastų laikų. Lauko 
pas mus yra keli tūkstančiai akrų 
geros žemės visokiems jevams, juo 
džiamis, molis, ir žvirgždas, parduo
da po kiek kas nori akrų ant išmo
kėsiu per 10 metų, įmckėti mažai 
tereikia, arti 3 geležinkelių ir prie- 
pat portavo miesto Manistee Michi
gan, prekės žemos, po 110.00 už 
akrą. Pasiskubinkite pirkti, kad 
svetimtaučiai ne išpirktų. Kas norit 
te pirkt farmą atvažiuokite tiesiok 
pas mane, o aš aprodysiu visas C™ 
žemes dovanai. Adresas:

ANTON KIKD1S, 
Poscack, Tzflke County,

L Michigan.

tas

„Dilgelės’* ir 
jų dovanos.

„Dilgėlės"—visiems žinomas mė
nesinis juokų, humoro ir satyros 
laikraštis su juokingais paveikslais, 
trečius metus einas. Jos noperbran- 
gįos (kaštuoja tik 1 dol. metams, 
50c. pusei metų), tai gerai ir pasi- 
platinusios kaip Amerikoj, taip 
Anglijoj ir Lietuvoj. Bet kaip 
dabar bedarbė ir da ne teip greit 
darbai ims geriau eit, tai Dilgėlių 
Redakcija nusprendė duot puikias 

dovanas naujiems skaitytojams.
Tai bus storbkos knygutės su pa
veikslais: 1) „Kirpikai”—parašyta 
L i e p u k o (to paties ką parašė 
„Davatkų gadzinkas" ir „Peklos 
kantičkas”, 2) „Vienas respublikos 
karalius’’ ir 3) „Amerikiečių cir
kas” (sorkės). Visas šitas tris kny
gas gaus tie. kurio užsirašys Dilgė
les visiems metams (nuo pradžios 
šių metų): užsirašęs pusei metų 
gaus tik dvi mažesnes knygutes. 
IStikro, tai negirdėtos knygeles ir 
negirdėtai didelės dovanos. Norint 
gauti Dilgėles ir tas dovanas, reikia 
užsirašyt vėliausiai iki Sekminių.

Pinigus siųsk šiuo adrisu:
„Dilgelės”,

181h Moyamenaing avė.,

Geriausias Linimentas arba ĖAIN 
EXPELLERIS ant svieto nuo vi
sokių GALVOS skaudėjimų, 
KAULŲ, PERŠALIMO, REU
MATIZMO, STRĖNŲ SOPĖS, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, nęjieškok rodos pas 
kokius nemokįtus žydelius ar kry
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locrią. 
vientauti, reikalaudamas tikrų gry 
nų ir gydančių vaistų-:—pas : 
ALBERTĄ G. _GBOBLEVSKĮ,

Plymouth, Pa.
garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietu 
viškų gyduolų’’,. o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga 
vvsčiu savo snukiai uždirbto cen- •Z W
to.

Turime gyduoles nuo visokių li
gų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del ku- 
dikių, vyrų ir moterų.

„Lenkiškai—Lietuviški” vai
stai iau tūkstančius0 padarė svei
kais — išgydys ir.Tavę’

, Ypatingai SLAPTAS ligas gy
dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį

Dėlto jeigu- trokšti tikros gydy
tojaus pagelbos. aprašyk savo ne
gerovę, aiškiai it su smulkmeno
mis, pridėk 2 centu ant atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisnok:

Albertas G. Groblewskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

Lietuvi kas Dziegornįkas
Sziuomi užsiimu jau 20 metų.

DOVANAI Temykite gerai! tikrai lietuviška, didele krautuve 
V I C I V M C Puikiausiu armonikų, skripkų, klernetų, triubų, koncertinų ir 
« i u,1 £> lU u daugybe kitokių muzikališkų instrumentų. Geriausių dziegorių, B lenciūgų, visokių žiedų, laketų, špilkų, kolčikų auksinių ir paauk

suotų, visokio skyriaus mašinukių del drukavojimo' gromatų, pui
kių britvų. albumų portretams, revolverių, šaudyklių (strielbų), 
kišeninių iempukių, guminiit literų, adresams pečėcių, gramatikų 
mokintis angliškos kalbos, žodynų, istoriškų ir maldų knygų kokių 
tik randasi lietuviškoj kalboj, gražių popierų d’-l rašymo gromalų- 

su puikiausiais apskaitymais ir dainomis—su konvertais tuzinas 25c., 5 tuzinai 
už $l.oo, 1000už$t.uv. Kas velitų sau ka parsitraukti,-tegul prisiunčia už 5c 
markę ir teisingą adresą, o apturės didelį N 3 naują E A T A LOG ADO V A NA I 
su 315 aiškių paveikslų ir 1000 visokių naudingų daiktų. Aš gvarantuo|u, kad mano 
tavoras pirmos kliasos, o prekes pigesnės kaip kitur. Orderius išsiunčiu greitai į" visus 
Amerikos ir Kanados kraštus. Perkup&ai gali gaut pirkt daug pigiau kaip kitur.

ReikliaujMntlcatalogo-paminėkit vardą laikraščio, katrame matėt apgarsinima.
K. VILKEVICH. 1X2 Grand st* Brooklyn, N. Y»

JVTetx Kotore
Litewski i Polski "R IXTT<
40 Canal Str.,—142 Division Str.,
Filija 81 Grand st. Bl’OOlC.l'Vl'X. W- ”Y"

. * *
Prieteliail duodu jums žinią, kad mes parduodam Šifkortes ant visų 

greičiausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant imi- 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburg, Red 
Star Line, Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo. Siunčiame pini 
gus,kurias jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. J/usų kantoroje galite sus- > 
nekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metu s su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardfidame tikietus* ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po3^ procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vir
šaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir išimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Užlaikau vfrokloa roalea lalk 
rod 2 i na, slėnin ins, pastatoma 
ir ktseninlua vyria ana moterii 
kas. aukainluB ir sfdadrlnlna- 
retėčėliua, vtaoklua giedu*, api 
luaa, »uekarius ir bronzalietac 
teipgl vin&avonel žiedu*, sode 
du litera*, dieną, mėaeej metu 
*u vardai* dyxa.1, Teioogi tai 
gan ainoensue paminėtu* ir n 
paminėtu* daigius Gausite nž 
pigi* prekę anateakanč* ra«ytev

Norinti užalorderiuot laikrodėli auksinį areida
brlnj, ar paauksuotu, tegal pnaiunda s^vo tikra 
adret* ir 50 et., o me« prhrfuaim ant Expre«o ir
peržiurėja* gali utelmokėt pinigus ir pasiimt.

VINCAS URMANAVICZIA, 
41) Grand Street, Brooklyn, N. Y.

In 7 dienas per marias
Parduoda Laivakorte*, elunčiu piaignę ir da- 

riernaatee | visas dūla avleto-
-Pardnodn Laikrodėliu*, lenclugėiB*, Žiedu* 

maatnėllaa from atoms drulraot |4 Iki $100.

G. J. JESZMANT, 
171 N. Main st. Pittston, Pa.

Bell Phone 285 R. Brady.

Grassel & Balime,
Perėmėja* niro Charlea A. Granael, 8r.

Laikau krautuvę, Karpatų. Klijon- 
kų. sieninių popierų ir teip tohaus.

1506-1508 Bearer Are-
ALLEGHENY, PA.

' . 1 T v ' v
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pmzmATnim
( KRAJOWA 
Ki. KM j

KARŪNŲ, SZAKPŲ, n JK
5 KUKARDŲ,ROŽĖTŲ, 
į BERLŲ, MARSZAL-B 
sKIXH LAZPV ir w 

į Turiu už garbę aprertcszti guo I|
t dori n lems Kunįgama Ir guodotin. ■ ų 
? Draugystėms, kad a«z dirba wt- 
J sus augszczlaus paminėtus diig-
> tus Pigiausci, Tei.aingiauscl
į ir Geriaiwei, nes per 30 metų L7| 
J nžsiimdama iszdlrblma's įgijau |g| 
‘ gprlauję praktikę ir d?l to galiu C? fflf 9įį & QU
. viską padirbt pigiau ir geriau ne- fjl \įS^įįf
' "gu kiti fabrikai. U
j 8u guodone k - 8 i
? W. SLOM1NSKA. 679 MILWAUKEE AV.» CHICAGO, ULU

W. SIOMINSKA, 
t 679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL.
X J/cdw? Dirbhiwe tapo

A pdo warcota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro- V J
dos už rūpestingų, lei- 
singa ir artfstiszkJĮ tsz- 
dirbinių.
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60 YEARS’ 
EXPERIENCE

100.000
.20.000

ivAITTOT.A
Pera irsi*

Prezidentas.
V icn-President 
Kasiemta.

Teisingas, senas s&UęuiBkas Brooklyn e 

AUGUSTAS KALVAITIS, 
484 Metropolitan Ave.Jr kampas 
Rodney str. BROOKLYN, N. T.

akyvu paslaptybių žmogaus gyvenime, kaip ir pasieti laimingu 
padidinant su viršum 200 lapu kitu DAKTARU SPECIALISTU 

MEDICAL INSTITUTO ir išleista.

Trade sharks
Dlsksns 

rFFTfs^ Copyrights &c.
Anyone sending a sketch end description may 

quickly ascertain otir opinion free whether an 
invention is probably patentable. Comnjanics- 
tions strictly counde’irūl. HAiJSEOCK on Patent* 
sens free. oldest .-urency for securing patents.

Patents taken through Munn A Co. receive 
social not let, without charge, in the

Antanas Staszaucka
Ijdkaa p»Uk>> vietoje SM|iną. nAJaittre 

maositM gertrnw lr kwpewfeta* CUjirne. U 
<■*1*1 nep*»tr*kfU*trt»if*otytl vi*nu

No 2 Cor. Nesbitt i» Broadway

ary dymas.
akasais novi 6 iki W.

Advokatas ir Notary Public.
Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre 

Pa., kasdien. -

Perskaites Raistą, gerinus pnžįsi Amerikos gyve
nimą, he kaip daug metų čia gyvenęs, ir visų suktybių pa- 
slaptis; ir atrasi kaip padaro apgavikai didelius pinigus 
Dauff kvtrcmo. ■ '

I s i d o r G 1 o u.
PmMhcxH UHroUiU* MenliūnA Ir kišenlr 

vyrirkr* Ir TOO#rrtitn»', f,i«Aas, braneofe 
ir vteokfw AtiMuhie dulkinę, u 

Jitna <q u'«ymn. «t pt^tnn»ų pret^.
102 Main st. Plymobtlųdį

į 100E. Main str. 42 E. Market btr. 203 Lackawanna 
į PLY MOUTH, PA. Wilkes-Barre, Pa. SCRANTON 
j 33—35 Graham Ave. Brooklyn, N. Y.

John J. Moor< 
IL J. Fauxk J

Jon Wasczila,
Pasiuva puikiai drabužius ant vi

sokių madų, kaip vyrams teip ir mo
terims siutus. .. , ,

“Reikale meldžiame tautiečių alsi 
lankyti ir persitikrinti iš musų dar 
bo genimo.

Jonas VasczHa
E. 14 st. and Walrint st.

BERWICK, PA.

Tris procento mokamo ant padėtų pi
nigų. Bus išmokėta ant kiekvieno |wt- 
reika lavinto. Gerinsią užtikrinta ure* 
tb>ka banko.

Parduodu laivakortes ant visokiq linijų ir sinn- 
čin pinigu* į.visas dalis svieto. DavžernafV.s 
(pavedimus rbštų] atlikimui reikalų.sn Mtako- 
Ujos .valdžia. išmainau visokius pinigus ant 
amer.lonlskų Ir t- t. Tiara n apee.rgėjhnna nuo 
ugnies [Firn Insurance] ant visokių daiktu. Jeigu 
kurį alkciiivftt-į užlaikytų’k*Bt!ogarr.6je, tegu 
saukiasi prie manes, o as jį isiinosnosin.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o busite 
užganėdinti.

GERIAUSIA UŽEIGA PAS
VINCĄ ŽARSKĮ.

Laikau puikiojo vietoje Saliuos, už
laikau skaniausiu.-, gėrimus, Alų. Ariel
ką. visokį Vyną ir kvepencius Cigarus.

* Lietuviai nepamirškite alsiiank j t i pas 
savo tautietį po Numeriu
111 Wythe Ave.

Brooklyn, N. Y.
GERIAUSIA UŽEIGA METVVIAM 

pas JONĄ KULBOKĄ,
Skanus Akis, srardi Arielka, visokį 

Vvnai ir kvr*»<*nti Cigarai.
TURIU AGENTŪRA 

Parduodu Eolus, ir Namus, puikioje 
vietoj, ant porų i*lygu. galima uirkt 
už pilna prekę ir ant ismokosi'-ių. 
Perkant už pfhia preke 15-ta procen
tą numažina.*’ Si puiki vieta raT»<lasi

LINDEN, N. J. '
Nuvažiavimas dovanai.

Reikia dasižinnt I*. AOEVTA
JONĄ KULBOKĄ

A Yi&nrt-r.meiy fllnstrsfed weekly. T.anrest etr- 
caiaUvn <>r any scientific journal. Temas, |3 & 
war: four months. ?L Sold by ail newsdealers. 

MUNN £ Co.36’8"2^ New York 
Branch Office, C5 F St-, Washington. D. C.

f MOTELIS *
I VIN. DAJNIOf 

<£.. 12 W. Main st. Plyrrefrth, Pa.
Jį Užlaiko visokios arielkos, vyno, Y 
tz skanaus alučio, porterio ir k ve- 

penti cigarai. Sraugys-
čiųJr kcip susirinkime. ♦!?

Pardūdam Laivakortes ir Tikintus Gelžkeliu į vis 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susinėsimus kiel 
vinoj’ dalyeje svieto ir siunčiam pinįgus greitai ir pigei.

Susišnekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam bi 
kon ir išmainomi Visame duodam prietelišką rodą. . z

Musų Ofisas sos Sagtį! Third str. PHIUBELPMIL PA-

•ga ir nors daugiau prekitioja bet 
teorint laiko žmonės labai nori tą 

ai nuleidau tik už 1 dol. Paskui pabrangs 
Siunčiant pinigus adrisuot:

J. NAUJOKAS,

Raistas teip žingeidi ir visoj pasaulėje reikalaujama, 
kad jau išversta į IS-ką visokių kalbų. Mums tuom akyves- 
nė, kaip Amerikonas aprašo lietuvius, nuo išlipi mods laivo 
ir visą gyvenimą Amerikoje kaip z^rkole — perstatų.

negali asabiškai atsilankyti tai rašykite laišką Jtprašy
tiną ir kaštus'išgydymo 

siunčiu gyduoles ir reikalingus 
Išgydė jau ne vieną 

tos nuo tautiečių. Gy- 
pertraukimo darbo.
kuria sau duoda vardą dak- 

Ligoniai nesijausdatni geriau ^krsipįasi pas 
turi dauoriau darlto negu sn Itgddm, kuris 

epamirškite, kur savo«kalba

Telephones 8 S

P. V Obiecunas & Co 
(’or. 12-th andįCarson st.,

S. S. P ttsburtr, Pa

Sit**) knygoj rasite visokių ligų vardus, kaip jos prasideda ir kaip jas greičiausiagslimakpergalelk aprašyta vyr^ 
ir moterų visokios ir lytiškos užsikrečiamos puslapi ingos ligos.

ir Plačiai aprašo smagTuną. ir paslaptis, ntiden&arit žinybinio lytiško gyvenimo susituo-
.■.loGvyaS 13 oVcdMuiL į.įm^kaip mokėt apsivesti,' kad tarti huTnir.gn. LygiTi daug pairroknninų jutrnftnni, 

kad per lytiška išdykumą nepasįgadyt ų, nenupultų protiškai, lytiškai ir ant sveikatos.
hirkviouas skyrius šitos knygos yra žingeidus. Sergamiems mes rodi jame skaityti apie Bispf-psiją, ReuMKitizmą, 

Pluj’.vki iiįtss, Širdies ir Inkstų. Kepeniu visokias Vyrų ir Moterų ligas. Kuriam rupi s\ <>ikata ir laimingas gyve- 
m.'is, tegul pasiskubina ta knygą. ADOVAS Į S\ I.IKATA” parsitraukti, nes netrukus ir ši paskutinė spauda tarp 
ii milijonų, lietuvių tuojaus išsisklaidys. Ta knyga reikalinga turėt kiekvienoj šeimynoj ir pavienioms ypatoips.

?<0R$ PASKUTINES LAi&OS DAUG TŪKSTANČIU EGZESIPL1DRW ATSPAUSTA IR TA KNYGA KAŠTUOJA 45 CENTUS, 

bet kad ji išduota visuomenei, tai kickvieaas apturės ja dovanai, kuris tik atsiųs 10 centų markėms už pr> 
siuntimų ir savo aiškiai parašytą adresą ,,¥A1M)¥AS ^-SiVEIKATA5’ gaus (ta knyga), kuri jau daug gyvasčių 

išgelbėjo ir gero padarė: jįž tai ji ir naudinga visiems.

visada adresuoti Rašyk tuojaus, kadangi ir šita paskutine laida netrukus išisbaigs.

The Collins New York Medical Institute, 
’ 140 W. 34 st, New York, N. Y.

•-? Su dang svarbių, naujausių aprašymų, apimanti reikalingiausius dalykus, kurie suteikia sveikata ir laimę!

SZITA KNYGA PARASZYTA DAKTARO E. C. COLLINS, nauųausia jos dababartine laida, su 
daug pridėjimu ir išaiškinimu apie visokias ligas, kaip būti sveiku, nuo ligų apsisergeti, 
i"Qmudwii ie ukv’/H iUiQlsinTvbiii vriiAjnftH-c ftwAtaj-nva lz*>»n «»» ijrjpjldyta

MEW YORK

, Garsingoji ir labai pageidaujama knyga, jau 
išėjo iš spaudos, lietuviškojo kalboje. Ji parašyta vieno 
geriausių Amerikos raštininkų. • _
O v 4 - ę -----

kampas Wythe Av. Brooklyn, X. Y. 
Vietojo, ką bankete pinigus pražu

dei. tai vorėtnus nusipirkt lota arba 
namus, o Luta pinigai niekad nep. 
ražus. Su guodnr-.o gero volvjanfis

JONAS KULBOKĄ.

/Raistas aiškini parodo, kaip kapitalisUi barbariškai 
apgaudinėja darbininkus, kaip sužage. jtį moteris, suardo 
šeimynų gyvenimę, nustume į paleistuvystę, ir kaip mė
sos skerdinyčios, primaišo visokių bjaurybių ir nuodijant 
žmones.

Sziuomi užsiimu jau 18 metų.
<1SBL Pr&upšu visicmi? lietuviams, 

, kad uždėjau didelą krautuvą
JLjgrjĮ visokiu dziegArėlių ir žiedų:

kaipo tai, Jaut rodžiu eieaJrii}, 
jjR-' j'y Kišeninių čysto aukeo vyriškų

ir moteriškę bu gražiom kviet- 
£"-^8* koros ir 1.1. Visokių žiedtj

šlfnbfniu ir seip nešiot vaiki- 
u&tnB ir" mer giri o r i. 3 dideliam 
pasiriukiiDe ir už prieinamą 
preke. VISOSIU UUZIKGŠ 

Į H AXb rę.
Skripkų. armoniką stronų, klernetų, britvų, dru- 
knoj&inų rnssztaq ir panteonų. Telpoegl dziego- 
rėtiua pataisau.

JME. JZEIKKirjS, 
WmwM.’- wiim-Bare. Pa..

PUIKUS OTELIS! j 
f KAZ. MIUŠAUSKO. f 
J Laikau visokius gėry mus, kajjx> tai į 1 Alų, doalbw*. visokį vyno, porterį ir 1 
į kvoprnėiu-AjznruM. Sf Friek Taikau kri»nčyst$.
į H uotus siutus dirbu pagal valiausia k 

_____ ♦ madą, už prieinama preke. Reikale ❖
Idhrų galima ’’Į nepamirškit savo lietuvį

gaut vilkių dideliam pavirinkime. ' A f R Baltimore Mk P3rro Pa i

A. M. Mautus
Jei -,-ri IM-AlTlNE.

SHaį iui d r i už»aikxnw»
|sSSi g*-rus sveikatos gerk

McHenry
iu-- šilu Uvglit)*- if-

<tt|jĮg' riau.-o ir teisiugiaiisi 
ILiLlarai pripažino 

už h\e:k iausiu.

Revoliucijos Paveiksiąs
„Prie I.iuo-Ąbės”. didelis pa

veikslas, 2? ir 2S coliu, permato 
atsilikimą LnMuvoje 1$KM5 tn., 
kaip revūliuciicnutrlai drasko J
masicolišką konceler’ją. Labai 
dailus |>aveii<>las pilnuose da
žuose, su Žaliuojančiais jaukais 
ir mėlynu danunitn ir tt. Tokio 
lietuviško paveikslo <la niekur 
nėra. Reikalingi agentai. Prekė 
I doleris. Adrėsukit:
I^itliuanian Art. Association 
Bk TS3. Mienandoah. <*a

MĖSINYČIA I
Užlaikau kasdien švie
žią mėsą, kiaulieną, ver*j 
Mėna, j n ut iena. avWie*’ 
ną. Kumpiai švieži, rtikj

•Parduoda Laivakortes
sz Amerikos į Europą 

’ ant geriausių Laivių, 
Hamburg, Rotterdam 
Bremen, Antverp Havre 
Liverpool, Neapol ir tt.

Parduoda tikietus vi
sais gelžkeliais į visut 
miestusr visam sviete.

' Siunčia pinigus į vi
sas svieto dalis greitai ir 
už pigiausią prekę. Per 
ka, parduoda ir išmaino 
visokius pinigus paga, 
dienos kursą.

Atlieka visokius reikalus senam kraszte.
GALIMA SUSISNEKfcT IJETUVISKAI.Ū LENKIŠKAI 

Banka atidara mid 8 ryto iki 9 vakare. Nedėldienjais nuo 9 iki 12

PUIKIAUSIS SALIUNAS 
JONO RAIŠO,

Skanus Alus, gardi Arielka, visokis 
Vyną* ir kvepinti Cigarai.

Lietiniai, reikale užeikit |>as savo 
tautietį, o visada busit užganėdinti.

769 Liberty Avė.
K a aa pax Sbepperd Are.

Lenkiškas gydytojas iš senos tėvynės yra savininku, sugabiu elek
trišku naudingų mašinų, kaip matote ant paveikslo, kur atėjąs pas ^ligonį 
peržiūri ir atranda ligą ant kurios serga.

Ypatinga? išgydymą visų užsisenėjusių ligų kroniskų, vvrų, moterų 
ir vaikų. Jeigu esate serganti ir reikalaujete daktariškos pagalbos tai ne
siduokite netikriems gydytojams, kurio garsinasi duoda rodą dovanai, tik 
už gyduoles turi užsimokėt ir tokiu budu išvilioja ano $30oo iki lO0.no

Aš oraktikuoju su pasisekimu jau daugelis metų ir užsipelniau simpa
tiją ir prielankumą su savo geru pasielgimu, o kas svarbiausia del musu 
žmonių tai su pigumu. Negabma užtikrinti arba gvarantuoti, kaip kiti kad 
daro dėl ištraukimo pinigij, bet galite būti užtikrintų jeigu yra išgydoma 
liga, tai išgvdau kiekvieną tuojaus be užvilkinimo ir dideliu iškaščių. 
Duodu ir nepaprastas g rd holes, kurios pargabentos iš seno kraujaus spe- 
oijabškai.

Kurie sergant i
darni savo ligą ir skaytlėjimą, tada apreiškia išgvd 
ieigu ligonis tanka ant to, tai tuojans p;
daiktus dėl ligono ir apr.iš'Un« vartojimą gyduolių, 
mano gyduolės, tą liudija laiškų padėkavonės <rau 
iau teipgi patrūkimą, rupture be cperacijos ir

Nesiduokite apgaudinėti aptiek or iria ms, 
•‘aro ir gydo kaipo daktaras, 
daktarą, su kuriuo daktaras 
Vėsink kreipiasi pas daktarą, 
galėsite susikalbėįj.
" 43 S. WASHINGTON si. AVfLKES-BARRE

Europiškas it Amerikoniškas elek 
Valandos: nuo 8 i£i 10 ryte; nuo 12 iki 4'oo

Naujas Telephonas 1005. '

!

Jo < » ę/
žjspį >■ r z ~įįį

*
t'

'*» F0VX1

Metai XXHI.

mui

išeivius

UŽMANYTA—NEPABAIGTA
m uosius

ir su

ran

l saujun 
sutrauk

gubernijos 
miestelėnas.

juos visus į kovą neisiu, te
gul palieka jie sau sveiki ap
kaltinamaisiais. Bet pirma 
pasmerkti juos galutinai ir 
uždėti jiems baudą, tačiaus

Geistina butų, kad pirmam 
jame išleidime Kudirka rastq 
tilptiĮvisi originališki jo ras 
tai: oi lės ir proza. Antram ja

teklius, politiškos apysto 
vos ar kitos priežastįs) ?

lės. Atbalsiai jau buvo, nors 
turiu ir tai pripažinti, kad tai 
buatbalsiai užsikarščiavusių 
jų, betįų reikią tačiaus at- 
boti, nes tai buvo mųsų pačių 
kūno skaudulys.

. Pasidalinti darbą, kaip 
Astramskas kviečia, galėsi- 
Ine bendrai tik tada, kada jau
smai .pavienių asmenų nebuė 
užgniaužia m i,be t išgvildenami. 
Tad nors apsireikštų pavienių 
narių užsikarščiavimas, tačiaus 
laiškus ir nuoseklus bendro 
reikalo išdėstymas su laiku

RUSIJOS IŠEIVIŲ 
’ SURAŠĄS.' •'

; JįįfeldžHi gerbiamųjų tautie- 
čių šį, seniai jau užmanytą 
^ėjektą, psąuainti ir galuti
nai isaišti. Y> .' '

Draugijai besiplėtojant ir 
pačiam narių protui begi auk
lėj an t prie naujAsnib dffttigiji- 
trio sugyvenimo, reikia mums 
taip seniams, kaip ir jaunik
liams žengti su juomi kartu; 
jeigu anais metais stojome į 
kovą su stabdytojAis visokio 
žingsnio pirmyn, tai kodėl męs 
Šiandien jau turėtumėm mie
goti. feet jeigu ahais metais 
męs elgėmėsliktai vleh dėlto 
kad pasiimti Vadeles savė 
kon ir pasižabojus tuos „jau
niklius” rėkti: ką jt[s „jaWl^, 
iš kiir jus galėjot snžidoti

viškai atsispauzdint. Toliaus 
ir iš laikraščio gali ant popie 
ros susirašyt, nulinavot ir užt 
pildyt. Red.)

1. Vardas ir pavardė. 4

(Čionai nuo savęs paaiški
nam, kad ant blankų tai yra 
lapelių, prie . kiekvieno klau 
simo yra palikta greta sklipas 
tuščios popieros

„Vienybe Lietuvniku“
Published etery Wednesday

. Brooklyn, New Toriu 
Yearjy subscription rates; ,

In the United States and
Canada $2.00
To Foreign Countries $2.50
> Advertising rates on applica-

Address all communications 
to publishers:
J. J. PAUKŠTIS K. BRAZYS 
120-4Ž4 Grand st.

Brooklyn, N. Y.

taip negalėdami atspauzdint, 
tik ištisai paduodame užklau
simus. Norint, galima tų la-

dukti vokiečių policijai, noflAt 
nuslėgti ir suardyti visą sitfšb 
nešimą su Maakolija—ko 
iškilo ir garsi Karaliaučiuj# 
„geheimbindelei” byla, —tH 
taipgi , nemažai ližkehae ttf 
reikalų užbaigimui. Tačiau# 
tas manymas p. Astratoškd, .iį 
rėmimąsi Ant ių fakHj į®: 
s’dieka apšmeižtam. -V į

Tegul buna taip, aš už juos a įšaldys, nes iš šalies žiū
rintis į dalykų stovį, negalės 
jam pritarti. Politikavimas 
.•susišelpiamo j e draugas tė j taip 
veikiai pranyks^ kaip veik 
visas ?■ joje gaspadoriavim«

į „jaunaisiais 
isapusiskai žiū

rint į mųsų reikalui, ir męs 
šiandien priėjom prie tokio 
pat padėjimo. Kitaip ir būti 
negalėjo, ar męs to norim, ar 
nenorim. s ____ J

Rinktiniai raštai visų tautų 
rasėjų buna išleidžiami. Kodėl 
gi mums j ų n erei k ėtiį ? V i sų 
raštininkų veikalus mums rei
kėtų surinkt, o Kudirkos 
mums ypatingai yra privalus, 
kaipo žmogaus progresisto ir 
kiltų nuomonių. Kuoveikiau- 
šiai reikėtų Kudirkos raštus 
vienon knygon surinkt ir at- 
spauzdinti.

Užklaus mane, kur tam tik
slui lėšos, pinigai ? Visai lėng- 
va! Kuopas Tėv. Myl. Dr., 
SLA. LSS. nepagailės sumesti 
po centą. Pamenu, p. Mikolai- 
nis ,žadėjosi duoti net $25; 
„Kovoje” skabiau, kad tūloje 
vietoj (nepamenu kokioje) su
rinkta $3. Bet, kaip nėra lik 
šiam laikui išrinkto tam tikro 
komiteto, tat nežinia kur siųsti 
ir pinigus. Atsivėrus tam tik
ram komitetui, galima pasiti
kėt, kad aukos greitu, laiku 
bus surenkamos. Aš pats su- 
krapštysiu kokią penkinę...

Tat meldžiu visuomenės ir 
ypatingai Tėv. MyL Dr ė* pa
judinti šį klausimą rupestin-* 
riatt ir imtis nriė darbo.

kės ir primetimas tų visų ydų 
kokiems ten partizantams. 
Kadangi ištiesų tą betvarkę 
jau prėjo t metas išsklaidyti, 
todėl aš paklausiu ir j ieškosi
me, kas gi buvo tie :pa^zan^ 

’tai įr kur jie
ko vaidentuvėje kyšo. f Neži 
uau kai Į) kas, bet p. Astrams- 
kas žinau atsakys, kad tai 
bu vo ir yra tie tariamieji so- 
cij&listaL Neišjieškos ir neiš- 
tardinės mus kritikai, kad štai 
kame kaltas Antanas, šitamę 
Jonas ir tt., bet pilna burna

nakties pamainų, tai kiek va 
landų pas jumis dirba nakti
mis-.

23. Kokios yra darbo sąly- 
gof, tęnai k 
bate?

24. Ar priklausote, be savo 
unijos da į kitą kokią organi 
zaciją .;arba draugovę; jeigu 
priklausote, tai į kokią?

Kanadoje 
fe ĖuYopon ir kitur
> Prenumerata ‘ mokama Iš Vir- 
' šaus. , Prenumeratos metas
> skaitosi nuo laiko užsirašymo, 
; ne nuo Naujo Meto. • | 
* Apgarsinimu piįekuį klaus- 
I kite laišku.
') J. J. PAUKŠTIS K. BRAZYS, 

120-.124 Grand st.
Brooklyn, N. Y.

pradėjo nuo įkūrimo New 
Yorke „Pasiteiravimų Biuro” 
(SpravoČnoje Biuro), kuris su 
manė atlikti milžinišką darbą 

dl-
mer^c^ tusus ateivius. Tam 
tikslui išsiuntinėjo apklausia- 

visokias

kuriems daug manantiems 
apie save karštuoliams, nepa
tiksiu; liet to viso nepaisyda- 
ma^aK sš tuomi kam patiksiu 
ar prasižengsiu, rašiau tą dėl 
to, kad aš taip bendrą drau
gi ji»į gy venimą supratau, kaip 
aš jį mano rašinyje stengiausi 
api briež ti., J eig u v ie tomis
priėjau prie ypatų, tad pada
riau tą todėl, kadangi dau- 

buvo jos kaltos šukė- 
drau

gų nuomone.RfiEfii- 
kalingi, galite palikti neatsa
kius. d) Jeigu kuriame klau
sime norite daugiau prirašyt, 
negu yra ant lapelių vietos, 
tai prirašykite tą aut popie-

zacijas, laikraščių redakcijas ir 
šiaip pavienėms ypatoms. Vie
ną tokių prisiuntė ir mums. La 
pelis.spAuzdintas rusiškai, kųj 
rį čionai žodis į žodį skaitą? 
tojams išverčiame ir paduo- 

<dame mųsų organizacijų i?
darbštesnių vientaučių apsvar
stymui.- Darbas gana svarbus, 
nes bus surinkta iš Rusijos 
išėjusių žmonių statistika, ku- 
rion ręikia ir mums patekti. 
Viskas kas čiarėikalaujasi, tai 
kiekvienam- ir kiekvienai at
sakyti ant užduotų klausimų. 
Juo rūpestingiau prie to prisi- 
dėsim, tuo pasirodysim jau 
augščiau pakilusiais susipra
time. * ”

Lapelis skamba šiaip:
„Amerikos Rusų Darbinin

kų Sanjungos” Pasiteiravimų 
Biuras. Užpildytus lapelius 
meldžiame prisiųsti sekančiu 
adrisu: „Husky Golos”, 56 
3d avė? New York City, dla 
Biuro”. .

Pasargos: a) atsakymus 
galima rašyt rusiškai, lenkis 
kai, angliškai, ir

nau Čia išrodinėt, tačiaus toli 
nesutinku su užmetimais Zau- 
niutei tų kalčių^ kokius daro 
p. Astramskas remdamosi ant 
prietikių, kūrins pergyveno 
„Aušrininkai” ir „Varpinin
kai”. Tas faktas lygus butu 
senai patarlei, kad Dievas 
vieną kaltą šimtą nekaltų 
baudžia. Astramskas už 3 
kaltus, apkaltina vieną, ir kal
tybėse nenutirtą. Už tą dau
giau nesiginčysiu; tikiu kad 
Veikusiejie Paryžiaus parodo
je tuoj darodys, kieno buvo 
kaltė ir užbaigs tuščius gin
čus. Tik tiek turiu pridurti 
iš savo pusės: kiek as itirėjAu 
reikalų su Zauniu te, ji teista-' 
gai elgėsi ir todėl nemanau, 
kad ji drįstų visuomenę nlis- 
kriausti. Kodėl neįstengė ji 
prisiųsti tų liekanų pirmiau,tą 
gal pasakys kas nors kitas;

W.;iafr' ■ ’■ ‘ '■ Y;’.

Ką gi gal t nuVe^B 
|ėj$s į mųsų draugijas poli
tikierius? Apversti kasą po
li ti k ai,negali I To nedaltidžia 
draugijinis tikslas. Paimtij 
duokime sau ALS. tautiškus 
centus, gali. Bet apie tą 
spręs kiekvienas narys lygus 
su lygiu. Tai vienas, kas ga
li mažumai suskaudėti, ir tai 
neskaudžiai.

Prietikiuose Zauniutės šu 
Paryžiaus parodos liekanomU 
ir neprisiuntime jų Sušiviė* 
nijimui Liet. Am. nors nerna-

žydiškai (gir- 
dėjonų £fid ir lietuviškai 
priims. Sėd.), bet gelstiniau, 
kad rusiškai, idant mėdegą 
apdirbant*klaidų išvengti, b) 
Kurios ypatos nenori pasiduo
ti savo vardų ir adrisų, tai ga
li užbraukt 1 ir 2 klapsimus, 
c) Meldžiami yra atsakyti ant 
tų klausimų, ant kūrimų nori
ma; tokius kurie bus m supras 
tini ar'

26. Ar jus manote, kad Ru
sijos išeiviams yra reikalingas 
„Pasiteiravimų Biuras”?

27. Ar jus žinote ką nors, 
apie Amerikos darbininkų ju 
dėj i m ą i r k ai p j ųs į j į ži uritė ?

28.. Įvairus dapildymai (čia 
galite rašyti viską, kas jums 
įsrodys reikalingu prie R u

dgpMyt ir vertimais ; taip kad 
per 3-4 išleidimus V. Kudir- 
k|s raštųtilptų visi originališ- 
ki raštai ir vertimai, kaip va 
kid rusai turi rinktines kny- 
gas savo rasėjų: Puškinų, Go-

4. Amžius.
5. Šeimynos padėjimas (ve

dęs ar ne, kiek dusių šeimy
noje, kiek gini tame krašte, 
kiek čia).

Tautystė (rusas, lietuvis, 
fŠ&kas ir tt.

Kiek jau metų ar mėne- 
id||dš gimtinio krašto?
t?%. Kiek metų ar mėnesių 
Amerikoje?

9. Amatas ar užsiėmimas ?
10. Moki skaityti ir rašyt ar 

ne (kokiose kalbose).
11. Iš kokios 

pribuvote? Ar 
ar kaimietis ? Jeigu iš sodžiaus, 
tai ar turi žemės ir kiek?

12. Kas privertė savo kraš-

Nelabai seniai minėjome, kad 
Rytinių Valstijų rusai ameri
kiečiai suorganizavo taip va

nas „Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje” sąnarys, gali būti 
suaugesnių vyru ir būti, su
sipažinusiu bent iš dalies su 
bendrais visuomenės reikalais, 
tad leistis į plačius argumenta
vimus su tokiu saumyliu reik
štų tiek, kiek mųsų senas prie
žodis pareiškia: „su pliku peš
tis, su neprotaujančiu bartis, 
visadės pralaimėsi”....

Jeigu p. Astramskas, kaip 
jis pavadina mano profesoriš
kuose išvadžiojimuose, užmato, 
kad aš tuomi mieryju tiktai 
„užvažiuoti” S. L. A. seniem 
siems sąnariams, tad pilna bur 
na pasakau, kad saužiniugai 
reikalus gvildenti da neišmo
ko., j i>rįstn ištarti tą todėlr 
kadangi n. Astramskas pripa* 
žįsta.teisingai tik Inos išva
džiojimus gerais kurie tie 
siog .nebuvo -išvadžiojimai

Užgniaužimai ypatos 
Juo keistesnis yra p.

gi ausiai 
lime betvarkės mų-ų 
gijoje ir organizacijose 
lypstedamas ypatas, stengiausi 
teisingai privesti jų klaidas ir 
vengiau to, ką mųsų talentuo
se rėksniai jau nepirmą kartą 
su panašiais riksmais padaro 
ir iššaukia tuščią kovą. Jei
gu jau „senas veikėjas” drįs
ta pasivadinti save senu, ir ne-

Amerikon atkeliavę?
14. Kur pramokote amate 

arfemeslo (jeigu meistravas), 
Rusijoj ar čionai ?

. 15. Kaip daug uždirbate ant 
savai ties? * o

T6. Kiek laiko per metas 
išbuvai be darbo?

17. Ar priklausote į kokią 
uniją; jeigu taip, tai į kokią?

18. Ar negalite trumpai ir ais 
kiai ką nors ypatingo paša-, 
kyti apie savo uniją?

19. Ar duoda jųsų unija
streiko ir bedarbės laiku pa
šalpą? .. t

20. Kaip jus manote apie sa 
vo uniją ir apie Amerikos u- 
nijas abelnai?
21 .Kokiam pabrikn'.ajbą dit- 

litu vėjo ar_ kitoje kokioj 
nors vietoje dirbate arba dir
bote pastaruoju laiku?

22. Kiek valandų dirbate
ant dienos; jeigu dirbate ant me išleidime galima jau butui tiesą.

„Vienybe Lietuynlfa^
Beina kas trečiadienį .

■ ‘ Brookįb, >. y.
Prenumerata metams;

Suvienytose Valstijose ir
$200.

Kusijos išeiviams organizaci 
jos;-jeigu reikalingos, tai ko 
kios, jųsų nuomone,’ reika

Atgal _jtulą lai k o truputį, 
„Vienybėje Liet.” ir kituose 
laikraščiuose buvo pasirodęs 
sumanimas kaslink išleidimo 
Vinco Kudirkos rinktinių ras 
tų. Buvo nurodymai, kad tuo 
mi užsiimtų Tėvynės Mylėto
jų Draugystė. Gaila, kad pas
taram] am laike ir vėlei tas su

ros sklipelio dr tiktai' pažy
mėkite ’ tuomi numeriu, po 
kuriuo einančiam klausimui

gi privedė
Amerikoje” skirtis su kuni
gais ? K i e n o gi čia buvo kaltė ? 
Ar nebus tik kai—kurių sau va
giškas mus kunigų, noras, savi- 
rankiškai valdyti visuomenę 
ir turint įtekmę pas trumpa
regius liepti eiti aniems ten 
kur tiktai jiems patiko, o ne 
ten kur bendras visuomeniš
kas sugyvenimas, protaujantį 
žmogų varu vedė? Ir kas gi 
pagalios beliko daryti su taja 
dale valdonų, kurie tuom laik 
turėdami vadeles savo ranko
se, griežtai atsiekė klausyti 
isaužtningai protaujančių ir 
geidžiančių tokiai; i plačiai 
draugijai visapusiškos laisvės 
ir labo ? Rodos nereiks Čia 
dabar nė mano pasakymo tas 
jau atlikta; bet ar galėjo tuo
met „senų” vadovų, tai yra 
kunigų klausyti tie žmonės, 
kurie matė, jog neteisingu ke
liu juos veda
dabartiniais LSA. ir abelnai 
mųsų dravgij 
elementais. \

bininkųSanjungą”. 
ga užsidavė siekinį 
ti į vieną centrą visus iš Ru 
sijos išėjusius žmones, nevei 
žint į jų tautišką kilmę, reli 
giją ar pažvalgas. Tikslas— 
grynai ekonomiškas: suorga 
nizavus
tikima pakelti juos ant vie
nodos lygmenės su Amerikos 
tai yra „vietiniais” darbiniu-




